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Дру гу годи ну заре дом 29. април – европ-
ски Дан соли дар но сти међу гене ра ци ја ма 
доче ку је мо у про ме ње ним усло ви ма и са 

дру га чи јим при о ри те ти ма. Пан де ми ја је ста ви ла 
у цен тар пажње нај ста ри је који су њоме пого ђе-
ни несра змер но и непра вед но, а поред акци ја 
јав них вла сти, гра ђан ска соли дар ност поста ла је 
тема више него икад рани је. Пока за ло се, не први 
пут, да у вели ким кри за-
ма међу ге не ра циј ске 
везе откри ва ју сву сво ју 
дру штве ну моћ и да је 
обнова солидарности, 
за коју смо мислили да 
је изгубљена, јед на од 
нај ва жни јих лек ци ја из 
пан де ми је. Пока за ло се, 
тако ђе, и да та соли дар-
ност није јед но смер на 
ули ца и не дола зи само 
од мла ђих гене ра ци-
ја, те да уме сто што се 
фоку си ра мо искљу чи во 
на могу ћу рањи вост ста-
ри јих, тре ба да ува жи мо 
њихо ву сна гу и вољу да 
дају зајед нич ки допри-
нос.

И на дру штве ном 
нивоу, дакле, про те кла 
годи на је била бога та 
поу ка ма. Ковид 19 нас 
је насил но под се тио на 
уску везу изме ђу, с јед-
не стра не, отпор но сти 
јав них здрав стве них 
систе ма, доступ но сти 
соци јал них услу га и еко-
ном ског про спе ри те та 
и, са дру ге, на лич ну и 
колек тив ну добро бит, 
инте гри тет и сигур-
ност. Под се ти ли смо се 
и зашто су суштин ски 
важне међу ге не ра циј-
ске интер ак ци је, те да 
сва ка соли дар ност запо-
чи ње темељ ним пошто-
ва њем људ ског досто-
јан ства поје дин ца.

Као реак ци ју на овај пот пу но нови кон текст 
Европ ска коми си ја обја ви ла је кра јем јану а ра 
Зеле ну књи гу о ста ре њу у којој виде „кључ ну 
при ли ку за пред у зи ма ње кон крет них кора ка ка 
све о бу хват ни јој будућ но сти свих узра ста“.

Зеле на књи га о ста ре њу, обја вље на на 22 јези-
ка, засни ва се на нала зи ма изве шта ја о ути ца ју 
демо граф ских про ме на који је у јуну про шле 

годи не обја ви ла Европ ска коми си ја, и исти че 
иза зо ве и могућ но сти демо граф ског ста ре ња, 
узи ма ју ћи међу ге не ра циј ску соли дар ност као 
кључ ну осно ву. Овај доку мент, иако није зако но-
дав ни, кон ста ту је да нова дуго веч ност у већи ни 
европ ских дру шта ва и ком би на ци ја гене ра ци ја 
зах те ва ју дру га чи је поли ти ке ста ре ња и ства ра-
ње све сти о важно сти међу ге не ра циј ског одно-

са у коме се пре по-
зна је не само њихо ва 
раз ли чи тост, већ и 
њихо ва поду дар ност.

Поро ди ца оста је 
глав ни извор соли-
дар но сти међу гене-
ра ци ја ма, али про мо-
ви са ње међу ге не ра-
циј ске уза јам но сти 
зна чи више од оку-
пља ња деце и ста-
ри јих у повре ме ним 
окол но сти ма – то је 
ства ра ње под сти-
цај ног еко ном ског и 
соци јал ног окру же-
ња које при род но 
под сти че раз ме ну и 
сарад њу изме ђу гене-
ра ци ја у нашем сва-
ко днев ном живо ту и 
вред ну је допри нос 
свих ста ро сних гру-
па. Ауто ри ове нове 
стра те ги је сма тра ју да 
посто ји довољ но про-
сто ра за раз вој ефи-
ка сних реше ња која 
су уза јам но кори сна 
сада шњим и буду ћим 
гене ра ци ја ма. Јер, 
ста ре ње се тиче свих, 
не само ста ри јих.

Соли дар ност је 
један од теме ља одр-
жи вог дру штва. Соли-
дар ност је та која је 
у годи ни дана бол не 
пан де ми је омо гу ћи-
ла да мно ги људи (и 
мла ди и оста ли) свој 

„пасош“ вешти на и зна ња попу не емпа ти јом, 
асер тив но шћу, стр пље њем, спо соб но шћу да се 
дого во ре, да уве ре, раз у ме ју.

А кад се јед ног дана свет вра ти у нор ма лу на 
сва ко ме од нас је да оси гу ра мо и одр жи мо окру-
же ње без бед но за све, у коме ће соли дар ност 
зна чи ти више од спо ра дич не поје ди нач не вели-
ко ду шно сти. М. Јова но вић

Соли дар ност је 
зајед нич ки под виг

Важна толе ран ци ја  
и раз у ме ва ње
Фонд ПИО је реа ли зо вао број не актив но сти 
посве ће не теми међу ге не ра циј ске соли дар но-
сти и уче ство вао на свим ску по ви ма и мани-
фе ста ци ја ма које су има ле за циљ усме ра ва-
ње пажње на про бле ме и потре бе ста ри јих, 
као и на раз ви ја ње раз у ме ва ња и толе ран ци-
је међу гене ра ци ја ма. Поред тога, у сарад њи 
са Мини стар ством за рад, запо шља ва ње, 
борач ка и соци јал на пита ња и Каби не том 
мини стра без порт фе ља заду же ног за демо-
гра фи ју и попу ла ци о ну поли ти ку, 2018. је 
орга ни зо вао кон фе рен ци ју „Међу ге не ра циј-
ска соли дар ност и досто јан стве но ста ре ње”, а 
у првој поло ви ни про шле годи не, са Инсти-
ту том за јав ну поли ти ку, спро вео је про је кат 
који је имао за циљ да испи та карак те ри сти ке 
и садр жај међу ге не ра циј ске соли дар но сти, 
њено под сти ца ње и уна пре ђе ње.
Фонд се увек са вели ким ела ном анга жо вао 
на тим актив но сти ма веру ју ћи да више соли-
дар но сти чини бољим сва ко дру штво.
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у жижи

Народ на скуп шти-
на Репу бли ке Срби је 
усво ји ла је 22. апри ла 

ове годи не Закон о При вре-
ме ном реги стру пуно лет них 
држа вља на Срби је који ма се 
упла ћу је нов ча на помоћ за 
убла жа ва ње после ди ца пан-
де ми је боле сти ковид 19 иза-
зва не виру сом SARS-CоV-2. Да 
би гра ђа ни могли да доби ју 
нов ча ну помоћ од 60 евра 
у динар ској про тив вред но-
сти, успо ста вља се При вре-
ме ни реги стар пуно лет них 
гра ђа на, који ће бити основ 
за испла ту. Тај износ ће моћи 
да доби ју сви гра ђа ни који су 
пуно лет ни даном сту па ња на 
сна гу овог зако на, они који 
посе ду ју лич ну кар ту и има ју 
пре би ва ли ште на тери то ри ји 
Срби је.

Гра ђа ни ма који се буду 
при ја ви ли за ову помоћ биће 

испла ће но два пута по 30 
евра, у мају и новем бру. Они 
ће моћи да се при ја вљу ју за 
нов ча ну помоћ од 28. апри-
ла до 15. маја, елек трон ски 
пре ко пор та ла Упра ве за тре-
зор, а од 5. маја и теле фон-
ским путем пре ко кол цен-
тра, одно сно на исти начин 
као и про шле годи не када је 
гра ђа ни ма испла ће на помоћ 
од 100 евра. За помоћ од 60 
евра неће мора ти да се при ја-
вљу ју пен зи о не ри, инва ли ди 
рада – кори сни ци при вре ме-
не накна де, инва лид на деца 
– кори сни ци при вре ме не 
накна де, при ма о ци нов ча не 
соци јал не помо ћи и лица из 
Заво да за извр ше ње кри вич-
них санк ци ја, јер ће њима 
ауто мат ски новац бити упла-
ћен. Гра ђа ни који ма је реше-
њем утвр ђе но пра во на пен-
зи ју, а који нису укљу че ни у 

базу испла те до 24. апри ла, 
тре ба да се при ја ве за помоћ 
као и сви пуно лет ни држа-
вља ни Срби је, одно сно пре ко 
пор та ла Упра ве за тре зор.

Уз тих 60 евра, пен зи о не ри 
ће доби ти додат них 50 евра у 
сеп тем бру. 

Закључ ком Вла де Репу бли-
ке Срби је од 8. апри ла 2021. 
годи не пред ви ђе но је да Репу-
блич ки фонд за пен зиј ско и 
инва лид ско оси гу ра ње извр-
ши испла ту нов ча не помо ћи у 
изно су од 5.900 дина ра кори-
сни ци ма пен зи ја, укљу чу ју ћи 
и кори сни ке који су то пра во 
оства ри ли при ме ном одре-
да ба међу на род них уго во ра 
о соци јал ном оси гу ра њу, при 
чему се за кори сни ке пра ва на 
тзв. дељи ву поро дич ну пен зи-
ју узи ма у обзир сва ка одво је-
на испла та пен зи је; кори сни-
ци ма пра ва на при вре ме ну 

накна ду − инва ли ди ма рада 
дру ге и тре ће кате го ри је инва-
лид но сти, одно сно пре о ста ле 
рад не спо соб но сти (у скла ду 
са чл. 223 и 225 Зако на о пен-
зиј ском и инва лид ском оси-
гу ра њу) и инва лид ној деци 
– кори сни ци ма при вре ме не 
накна де код Фон да. Услов за 
све је да су пра во оства ри ли 
закључ но са 25. авгу стом 2021. 
годи не.

Испла та нов ча не помо ћи 
врши ће се почев од 7. сеп-
тем бра 2021. годи не. Испла-
та помо ћи кори сни ци ма 
који испу ња ва ју усло ве за 
испла ту у скла ду са Закључ-
ком Вла де, а који ма реше ња 
о при зна ва њу пра ва буду 
доне та након 25. авгу ста 
2021, биће извр ше на јед но-
крат но, након успо ста вља ња 
испла те пра ва.

М. Јова но вић

ТРЕ ЋИ ПАКЕТ МЕРА ПОМО ЋИ ГРА ЂА НИ МА И ПРИ ВРЕ ДИ

Пен зи о не ри ма укупно 110 евра

Из Кине, земље у којој је 
децем бра 2019. откри вен 
вирус ковид 19, поти че 

изре ка: „Ако нема те сада довољ-
но вре ме на за сво је здра вље, 
касни је ћете мора ти да одво ји те 
мно го више вре ме на и нов ца за 
сво ју болест”.

Суо ча ва ње са пан де ми јом 
дефи ни са ло је и при о ри тет не 
задат ке а један од њих јесте да 
сви запо сле ни буду сигур ни на 
рад ним мести ма.

Свет ски дан без бед но сти и 
здра вља на раду (БЗР), 28. април, 
који је Међу на род на орга ни-
за ци ја рада 2003. уста но ви ла 
у циљу про мо ци је гло бал ног 
спре ча ва ња повре да на раду 
и про фе си о нал них обо ље ња, 
обе ле жен је ове годи не у усло-
ви ма пан де ми је са акцен том на 
при ме ну пре вен ти ве на рад ним 
мести ма како би се сачу ва ло 
здра вље.

Заме ник дирек то ра РФ ПИО и 
коман дант Кри зног шта ба Фон-
да, Реља Огње но вић, под се ћа да 
се пред Кри зним шта бом, који је 
обра зо ван 18. мар та 2020, нашао 
оби ман и озби љан посао.

– На почет ку ван ред ног ста ња 
било је нео п ход но да се брзим 
и коор ди ни ра ним актив но сти ма 
кре и ра нов начин рада у Фон ду 
ПИО, који смо касни је при ла го ђа-
ва ли и ино ви ра ли. Пра те ћи про-

пи се из обла сти БЗР и пре по ру ке 
и инструк ци је Вла де Репу бли ке 
Срби је, пред у зи ма ли смо све 
мере у циљу њихо ве што хит ни је 
и ефи ка сни је при ме не. Обез бе-
ђен је кон ти ну и тет посло ва ња, 
посеб но када је реч о испла ти 
пен зи ја. Пред у зе те су број не 
актив но сти како би се зашти ти-
ли сви запо сле ни, као и сви наши 
оси гу ра ни ци и кори сни ци пен зи-
ја. Већ 16. мар та 2020. омо гу ћи ли 
смо посре дан рад са гра ђа ни ма 
кроз елек трон ску коре спон ден-
ци ју, под но ше ње зах те ва елек-
трон ским путем, пру жа ње прав-
не помо ћи и услу га пре во ђе ња 
путем дежур них теле фо на, под-
но ше ње зах те ва пре ко мејл адре-
са. До 6. маја при мље но је око 
25.000 меј ло ва, а од 4. маја је уве-
ден посе бан веб пор тал, е-Шал-
тер за елек трон ско под но ше ње 
зах те ва – каже Реља Огње но вић, 
заме ник дирек то ра РФ ПИО.

РФ ПИО: БЕЗ БЕД НОСТ И ЗДРА ВЉЕ НА РАДУ У ДОБА ПАН ДЕ МИ ЈЕ

Чува мо и гра ђа не и запо сле не

Реља Огњеновић, заменик директора РФ ПИО
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актуелно

Пру жа ње инфор ма ци ја гра ђа-
ни ма је тако ђе дефи ни са но као 
при о ри те тан посао.

− Пре ко Кон такт цен тра, кор-
по ра тив них меј ло ва и Пор та ла 
Вла де РС током ван ред ног ста ња 
реги стро ва но је више од 10.700 
обра ћа ња гра ђа на на која је 
одго во ре но, и то ако изу зме мо 
теле фон ске пози ве. Нарав но, сви 
у Фон ду се и даље при др жа ва мо 
про пи са них мера у циљу зашти-
те здра вља. Оба ве зне су маске, 
доступ на су сред ства за дез ин-
фек ци ју, на ула зи ма у објек те 
Фон да поста вље не су дезо ба-
ри је ре, врши се про ве ра теле-
сне тем пе ра ту ре и стран ка ма и 
запо сле ни ма, огра ни чен је број 
стра на ка у шал тер ском про сто ру, 
пошту је се про пи са на дис тан ца и 
сл. Насто ји мо да буде мо одго вор-
ни и пре ма себи и пре ма дру ги-
ма како бисмо у што већој мери 
омо гу ћи ли без бе дан и здрав рад, 
а нашим гра ђа ни ма кори шће ње 
свих услу га са нај ма њим могу-
ћим ризи ком по здра вље – нагла-
ша ва Реља Огње но вић.

Мере БЗР је потреб но спро-
во ди ти и како би се спре чи ли 
пси хо со ци јал ни ризи ци и про-
мо ви са ло мен тал но здра вље, 
пого то во у ситу а ци ји пови ше не 
анк си о зно сти и стра ха, и то не 
само од зара зе кови дом 19.

Др Милан Ава ку мо вић, заме-
ник дирек то ра Сек то ра за меди-
цин ско вешта че ње Фон да ПИО, 
пси хи ја тар, исти че да у ван ред-
ним ситу а ци ја ма као што је пан-
де ми ја људи могу на раз ли чи те 
начи не да реа гу ју на стрес.

– Осо бе које има ју боље адап-
ти бил не капа ци те те, боље се 

при ла го ђа ва ју новим окол но сти-
ма. Ово је стре сна ситу а ци ја за 
сва ко га. Вирус је дошао изне на-
да са мно го непо зна ни ца и про-
ме нио је живот свих нас. Сигур-
но је да страх од неиз ве сно сти 
и боле сти оста вља и пси хич ке 
после ди це, а да су нај ра њи ви-
је осо бе оне осе тљи ве на стрес, 
оне које су има ле тежу кли нич-
ку сли ку кови да 19 и, нажа лост, 
оне које су има ле губит ке у 
поро ди ци, бли жем окру же њу и 

међу при ја те љи ма. Због тога су 
пре вен ци ја и при ме на про пи са 
из обла сти без бед но сти и здра-
вља на раду важне и са аспек та 
про мо ви са ња мен тал ног здра-
вља ради спре ча ва ња дуго роч-
них после ди ца – обја шња ва др 
Милан Ава ку мо вић.

Да пан де ми ја кови да 19 пред-
ста вља ситу а ци ју без пре се да на 
на гло бал ном нивоу која зах те ва 
уре ђе ње рад ног окру же ња на 
начин који не пред ста вља ризик 

по без бед ност и здра вље запо-
сле них, као и обез бе ђи ва ње и 
одр жа ва ње аде кват не опре ме за 
запо сле не, под се ћа и Милан Сто-
ја но вић, шеф Одсе ка за посло ве 
одбра не, зашти те и без бед но сти 
на раду Сек то ра за имо вин ске 
посло ве, про јек те и набав ке РФ 
ПИО.

– Посло дав ци има ју оба ве зу да 
на одго ва ра ју ћи начин оси гу ра-
ју без бед ност и здра вље сво јих 
рад ни ка и оста лих лица у рад-
ном окру же њу, те је тако и Одсек 
за посло ве одбра не, зашти те и 
без бед но сти изра дио План при-
ме не мера за спре ча ва ње поја-
ве и шире ња епи де ми је зара зне 
боле сти. С обзи ром на сва ко-
днев ну про мен љи вост при ли ка 
у вези са коро на ви ру сом, Одсек 
реа гу је бла го вре ме но у скла ду 
са свим акту ел ним пре по ру ка ма 
и мера ма у циљу омо гу ћа ва ња 
несме та ног рада свих слу жби – 
исти че Милан Сто ја но вић.

Јеле на Оцић

Др Милан Авакумовић                                                                Милан Стојановић

Мини стар ка за рад, запо-
шља ва ње, борач ка и соци јал на 
пита ња, проф. др Дари ја Кисић 
Тепав че вић, позва ла je посло-
дав це и неза по сле на лица да 
се при ја ве на неки од 13 јав них 
пози ва које је Наци о нал на слу-
жба за запо шља ва ње рас пи-
са ла у циљу реа ли за ци је мера 
актив не поли ти ке запо шља ва-
ња за 2021. годи ну.

– На осно ву директ не финан-
сиј ске подр шке, у мере актив-
не поли ти ке запо шља ва ња ове 
годи не ће бити укљу че но више 

од 18.000 неза по сле них лица, 
а за реа ли за ци ју ових пози ва 
опре де ље но је 5,75 мили јар ди 
дина ра – рекла је Кисић Тепав-
че вић.

Мини стар ка за рад пот пи са ла 
је са дирек то ром Наци о нал не 
слу жбе за запо шља ва ње, Зора-
ном Мар ти но ви ћем, почет ком 
апри ла Спо ра зум о учин ку НСЗ 
за 2021. годи ну, који ће, како 
је рече но, знат но допри не ти 
већем запо шља ва њу, наро чи-
то нај у гро же ни јих кате го ри ја 
ста нов ни штва. Мини стар ка је 

иста кла да су све актив но сти у 
циљу побољ ша ња усло ва рада 
и сма ње ња неза по сле но сти од 
вели ке важно сти, с обзи ром на 
то да је прет ход на годи на, због 
пан де ми је кови да 19, била пуна 
иза зо ва у погле ду свих аспе ка-
та живо та и рада, а да ће и 2021. 
годи на бити таква.

– Држа ва и те како мисли на 
нај у гро же ни је кате го ри је ста-
нов ни штва, на све који су годи-
на ма има ли непо во љан поло-
жај на тржи шту рада. И у овим 
тешким окол но сти ма епи де-

ми је води се рачу на о сва ком 
рад ном месту – рекла је Дари ја 
Кисић Тепав че вић.

Пла ни ра но је да се у мере 
актив не поли ти ке запо шља ва-
ња током 2021. годи не укљу чи 
18.225 неза по сле них лица, од 
којих је 2.185 осо ба са инва ли-
ди те том.  Г. О.

Министарка рада  
Дарија Кисић Тепавчевић

Апел Мини стар ства за рад
Мини стар ство за рад, запо шља ва ње, борач ка и соци јал на 
пита ња и Инспек то рат за рад апе ло ва ли су на све посло дав це и 
запо сле не да при ме њу ју Закон о без бед но сти и здра вљу на раду, 
као и под за кон ске акте у овој обла сти. Мини стар ство је тако ђе 
под се ти ло на дужно сти посло да ва ца, као и да запо сле ни мора ју 
да се при др жа ва ју свих мера, а да могу да при ја ве све непра вил-
но сти из над ле жно сти Инспек ци је рада.
У прва три месе ца ове годи не Инспек ци ја рада је извр ши ла 
око 14.500 над зо ра и посе та реги стро ва них и нере ги стро ва них 
субје ка та, од којих је јед на поло ви на у обла сти рад них одно са, а 
дру га у обла сти без бед но сти и здра вља на раду.

МЕРЕ АКТИВ НЕ ПОЛИ ТИ КЕ ЗАПО ШЉА ВА ЊА

Држа ва мисли на нај у гро же ни је
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Откако је Репу блич ки фонд за пен зиј-
ско и инва лид ско оси гу ра ње, 4. маја 
про шле годи не, гра ђа ни ма омо гу-

ћио да елек трон ским путем, пре ко пор та ла 
е-Шал тер под но се зах те ве за оства ри ва ње 
пра ва из ПИО и дру ге зах те ве, брзо се пока-
за ло да је е-Шал тер Фон да међу нај на пред-
ни јим елек трон ским сер ви си ма у држав ној 
упра ви. Ради још бржег оства ри ва ња пра ва 

из ПИО путем елек трон ских сер ви са и лак-
ше кому ни ка ци је запо сле них са кори сни-
ци ма и оси гу ра ни ци ма, сре ди ном апри ла је 
поста вље на нова, уна пре ђе на вер зи ја овог 
пор та ла у коју је угра ђе но неко ли ко бит них 
нови на за кори сни ке.

– Нова вер зи ја е-Шал те ра омо гу ћа ва 
побољ ша ња и кори сни ци ма који под но се 
зах те ве и запо сле ни ма у Фон ду, тј. рефе рен-
ти ма који раде на обра ди тих елек трон ских 
зах те ва, а кори шће ње пор та ла је крај ње јед-
но став но и за јед не и за дру ге – обја шња ва 
ини ци ја тор настан ка е-Шалтерa, заме ник 
дирек то ра Сек то ра инфор ма ци о них тех но-
ло ги ја у Дирек ци ји РФ ПИО, Зоран Сута ра.

Јед на од нови на на овом пор та лу је да се 
при ли ком под но ше ња елек трон ског зах те-
ва кори сник нај пре аутен ти фи ку је тако што 
мора да упи ше вери фи ка ци о ни код који му 
се ауто мат ски шаље на мејл адре су коју је 
унео у веб обра сцу.

− На тај начин је пове ћа на без бед ност 
при сту па, одно сно под но ше ња зах те ва, јер 
ако мејл адре са није исправ на, зах тев се не 

може под не ти. Дру га, зна чај ни ја нови на је 
могућ ност дво смер не кому ни ка ци је изме-
ђу под но си о ца зах те ва и рефе ре на та. Уко-

ли ко кори сник није доста вио сву потреб ну 
доку мен та ци ју уз зах тев, рефе рент му шаље 
пору ку путем е-Шал те ра. Омо гу ће но је и да 

УНА ПРЕ ЂЕ НА ВЕР ЗИ ЈА Е-ШАЛ ТЕ РА ФОН ДА ПИО

Важне нови не за кори сни ке
Елек трон ски доку мент и пот пис
Сва ко ко жели да под не се елек трон ски зах тев 
пре ко пор та ла Фон да ПИО е-Шал тер, без одла-
ска у неку од фили ја ла, потреб но је да посе ду-
је ква ли фи ко ва ни елек трон ски сер ти фи кат за 
елек трон ски пот пис. Ква ли фи ко ва ни елек-
трон ски сер ти фи кат за елек трон ски пот пис 
има исто прав но деј ство и дока зну сна гу као 
и сво је руч ни пот пис на папир ном доку мен-
ту. Ква ли фи ко ва ни елек трон ски сер ти фи кат 
може да се схва ти као диги тал ни иден ти фи ка-
ци о ни доку мент, јер садр жи подат ке о кори-
сни ку сер тиф ка та, као и подат ке о њего вом 
изда ва о цу.
У слу ча ју под но ше ња зах те ва путем е-Шал-
те ра, зах те ви су елек трон ски доку мен ти у 
фор ма ту струк ту и ра ног ПДФ доку мен та, што 
зна чи да се могу попу ња ва ти елек трон ски на 
рачу на ру или теле фо ну. На пор та лу е-Шал тер 
Фон да ПИО нала зи се Кори снич ко упут ство за 
про це ду ру пот пи си ва ња уз помоћ ква ли фи-
ко ва ног елек трон ског пот пи са. Елек трон ски 
зах тев се може под не ти и без елек трон ског 
пот пи са, али су у том слу ча ју потреб ни ске ни ра ни руч ни пот пис и ске ни ра на лич на 
кар та. Зах тев ће ући у про це ду ру обра де, али је под но си лац зах те ва у оба ве зи да се, 
за потре бу иден ти фи ка ци је, поја ви макар јед ном у над ле жној фили ја ли.
Сва ко ко посе ду је лич ну кар ту са чипом изда ту од Мини стар ства уну тра шњих посло-
ва, може пот пу но бес плат но  доби ти ква ли фи ко ва ни елек трон ски сер ти фи кат за 
елек трон ски пот пис у било којој поли циј ској ста ни ци пре ма месту пре би ва ли шта/
бора ви шта, на шал те ру који ради изда ва ње лич них кар ти. Ина че, ква ли фи ко ва ни 
елек трон ски сер ти фи кат се уз одго ва ра ју ћу нов ча ну накна ду може доби ти и у неком 
дру гом сер ти фи ка ци о ном телу које изда је ква ли фи ко ва не елек трон ске сер ти фи ка те 
у Репу бли ци Срби ји, као што је ЈП Пошта Срби је, При вред на комо ра Срби је и дру ги.

Зоран Сута ра
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актуелно

Почет ком ове годи не раз-
ви јен је пор тал за подр-
шку у запо шља ва њу 

осо ба ма са инва ли ди те том, у 
окви ру про јек та „Уна пре ђе ње 
запо шљи во сти дуго роч но неза-
по сле них осо ба са инва ли ди-
те том”, чији је носи лац Форум 
мла дих са инва ли ди те том. Про-
је кат је финан си ран сред стви ма 
Европ ске уни је и суфи нан си ран 
сред стви ма Вла де Репу бли ке 
Срби је.

Веб пор тал за запо шља ва ње 
ОСИ, како је наве де но на сај ту 
Фору ма мла дих са инва ли ди-
те том, пред ста вља канал кому-
ни ка ци је и пове зи ва ња изме ђу 
осо ба са инва ли ди те том које су 
у потра зи за послом и посло-
да ва ца. Кан ди да ти ма за посао 
омо гу ће но је да кре и ра ју сво-
је про фе си о нал не про фи ле, да 
пре тра жу ју огла се и апли ци-
ра ју за огла ше не рад не пози-
ци је. Захва љу ју ћи новом сај ту, 
посло дав ци који, сход но Зако ну 
о про фе си о нал ној реха би ли та-
ци ји и запо шља ва њу ОСИ, има-
ју оба ве зу запо шља ва ња лица 
са инва ли ди те том, могу да огла-
ша ва ју сло бод на рад на места и 
да ода бе ру кан ди да те.

Закон о про фе си о нал ној 
реха би ли та ци ји и запо шља-
ва њу ОСИ, који је донет 2010. 
годи не, пред ста вљао је важан 
корак у бор би про тив дис кри-
ми на ци је на тржи шту рада и 
зала га њу за пру жа ње јед на ких 

шан си осо ба ма са инва ли ди те-
том да се струч но оспо со бља ва-
ју и запо шља ва ју. Пор тал знат-
но уна пре ђу је импле мен та ци ју 
овог зако на.

Лека ри Фон да ПИО су од 
почет ка при ме не Зако на о 
реха би ли та ци ји и запо шља ва-
њу ОСИ укљу че ни у вешта че-
ње за потре бе запо шља ва ња 
лица са инва ли ди те том. Лекар 
вештак је пред сед ник коми си-
је, коју и обра зу је Репу блич-
ки фонд ПИО. Коми си ју поред 
лека ра вешта ка Фон да, чине 
струч ња ци дру гих одго ва ра-
ју ћих обла сти. Про це на рад-
не спо соб но сти и могућ но сти 

запо сле ња или одр жа ња запо-
сле ња оба вља се у Наци о нал-
ној слу жби за запо шља ва ње.

Зако ном је про пи са но да 
посло да вац који има 20 до 49 
запо сле них мора у рад ном 
одно су да има јед ну осо бу са 
инва ли ди те том. Посло да вац 
који има 50 и више запо сле-
них дужан је да у рад ном одно-
су има нај ма ње две осо бе са 
инва ли ди те том, и на сва ких 
наред них запо че тих 50 запо-
сле них још по јед ну осо бу са 
инва ли ди те том. Ове оба ве зе 
осло бо ђен је ново о сно ва ни 
посло да вац у тра ја њу од 24 
месе ца од осни ва ња.

Про пи са но је и да је посло-
да вац који не запо сли осо бе са 
инва ли ди те том дужан да упла-
ти износ од 50 одсто про сеч не 
зара де по запо сле ном у Срби ји 
(пре ма послед њем обја вље ном 
подат ку Репу блич ког заво да за 
ста ти сти ку) за сва ку осо бу са 
инва ли ди те том коју није запо-
слио.

На пор та лу www.zapo slja va-
nje.fmi.rs све осо бе са инва ли-
ди те том у потра зи за послом 
могу да се реги стру ју и кре и ра-
ју сво је про фи ле, а посло дав-
ци могу да обја ве оглас у циљу 
рад ног анга жо ва ња ОСИ.

Ј. Оцић

СУЗБИ ЈА ЊЕ ДИС КРИ МИ НА ЦИ ЈЕ НА ТРЖИ ШТУ РАДА

Онлајн алат за запо шља ва ње ОСИ

кори сник накнад но допу ни доку мен та ци ју 
коју доста вља као при ло ге уз већ под не ти 
зах тев, али тек након што му рефе рент Фон-
да поша ље пору ку – наво ди Сута ра.

Поред тога што кори сник може у сва ком 
тре нут ку про ве ри ти тре нут ни ста тус свог 
зах те ва, у пре гле ду ста ту са зах те ва је уве-
де на могућ ност при ка за исто ри је ста ту са 
по хро но ло шком редо сле ду. На тај начин 
кори сник може да пра ти цео ток про це са 
обра де зах те ва, одно сно кре та ње пред-
ме та од заво ђе ња у писар ни ци па нада ље. 
У ста ту су под не тог зах те ва се при ка зу ју 
датум и вре ме када је под нео зах тев, када 
је под нео све при ло ге и када је одго ва ра-
ју ћи рефе рент извр шио про ме ну ста ту са 
или зах те вао допу ну доку мен та ци је. Нови-
на је и то што зах тев не мора да се поша-

ље лич но, већ то у име кори сни ка могу 
учи ни ти закон ски заступ ни ци. Тако ђе, ако 
је зах тев послат фили ја ли која није над ле-
жна, што се често деша ва, рефе рен ти сада 
могу да га про сле де над ле жној фили ја ли и 
да се посту пак обра де пред ме та наста ви. 
Тре нут но је под но ше ње зах те ва омо гу-
ће но елек трон ским путем пре ко пор та ла 
е-Шал тер а сви реше ни зах те ви се доста-
вља ју путем поште на адре су коју је под-
но си лац зах те ва унео у зах тев. У наред ном 
пери о ду, када се буду сте кли одго ва ра ју ћи 
усло ви, биће омо гу ће но сла ње реше ња по 
зах те ву и пре ко елек трон ског сан ду че та 
на пор та лу еУпра ва.

– За непу них годи ну дана рада, путем 
е-Шал те ра РФ ПИО сти гло је око десет хиља-
да разно вр сних зах те ва. С обзи ром на то да 

Фонд има услу гу за при јем и обра ду 117 зах-
те ва, може се рећи да је овај елек трон ски 
сер вис Фон да међу нај на пред ни јим елек-
трон ским сер ви си ма у целој држав ној упра-
ви и при ла го ђен је гра ђа ни ма у нај ве ћој 
могу ћој мери. Фонд ће и убу ду ће актив но и 
кон ти ну и ра но ради ти на томе да се оства ри-
ва ње пра ва из ПИО што више појед но ста ви, 
убр за и олак ша, а елек трон ски сер ви си учи-
не доступ ним и јед но став ним за кори шће ње 
што већем бро ју гра ђа на. Потру ди ће мо се да 
гра ђа ни све мање има ју потре бе да дола зе у 
Фонд јер се захва љу ју ћи е-Шал те ру кому ни-
ка ци ја оба вља у пот пу но сти елек трон ским 
путем за оне кори сни ке који зах тев могу 
да пот пи шу диги тал ним пот пи сом – исти че 
Зоран Сута ра. 

Јеле на Томић
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Одла зак у пен зи ју већи ни пред ста-
вља радо стан тре ну так у живо ту и 
поче так пери о да у коме се, после 

дугих годи на шко ло ва ња и рада, човек 
окре ће у пот пу но сти себи и поро ди ци и 
може да ужи ва у сло бод ном вре ме ну без 
број них оба ве за. Ипак, тре ће доба са собом 
носи ста рост и крај живот ног пута који је, 
на жалост, неиз бе жан. По пре стан ку рада, 
пен зи ја има сво ју уло гу пре све га у томе 
да обез бе ди без бри жне дане и у нај ве ћој 
мери одр жа ње рани је постиг ну тих усло ва 
живо та. Често, међу тим, про мак не уло га 
пра ва на пен зи ју у слу ча ју смр ти пен зи о не-
ра, одно сно каква пра ва чла но ви поро ди-
це има ју и могу да оства ре у слу ча ју када је 
пре ми ну ли био кори сник пен зи је.

О чиње ни ци смр ти Репу блич ки фонд за 
пен зиј ско и инва лид ско оси гу ра ње доби-
ја инфор ма ци ју посред ством е-Упра ве од 
над ле жних матич них слу жби које ту чиње-
ни цу реги стру ју у матич ним књи га ма. Ипак, 
могу ће су живот не ситу а ци је у који ма се 
оба ве ште ње не при ми бла го вре ме но, а што 
је нај че шћа ситу а ци ја у слу ча ју да је кори-
сник пра ва пре ми нуо у ино стран ству. Тако-
ђе, уко ли ко пре ми ну ло лице није држа вља-
нин Репу бли ке Срби је и смрт је насту пи ла 
ван гра ни ца наше држа ве, о тој чиње ни ци 
ће слу жбе на инфор ма ци ја бити про сле ђе-
на само у слу ча ју да оба ве ште ње доста ви 
ино стра ни носи лац оси гу ра ња из те држа-
ве, уко ли ко је са њом закљу чен спо ра зум о 
соци јал ном оси гу ра њу. По при је му инфор-
ма ци је о чиње ни ци смр ти, овла шће ни рад-
ник Фон да обра чу на ва при па да ју ћи износ 
пен зи је (и нов ча не накна де, у слу ча ју да је 
оства ре но и пра во на неку нов ча ну накна-
ду) кори сни ка до дана смр ти и про ве ра ва 
да ли је пен зи ја у цело сти испла ће на, одно-
сно да ли посто ји неис пла ћен износ који 
је при па дао умр лом, или је можда испла та 
извр ше на у вишем изно су од при па да ју-
ћег. У сва ком слу ча ју, о чиње ни ци смр ти се 
оба ве шта ва послов на бан ка пре ко које се 
врши испла та, а уко ли ко је бан ци упу ћен 
виши износ од при па да ју ћег, од бан ке се 
тра жи повра ћај сред ста ва.

Како би чла но ви поро ди це пре ми ну лог 
пен зи о не ра могли да насле де неис пла-
ћен износ, потреб но је да од Фон да затра-
же изда ва ње потвр де о при па да ју ћим, а 
неис пла ће ним изно си ма пен зи је и нов ча не 
накна де. Ово је и при ли ка за про ве ру да 
ли је Фонд оба ве штен о чиње ни ци смр ти. 
Потвр да коју изда је Фонд се затим кори сти 
пред над ле жним судом или јав ним беле-
жни ком како би се у цело сти утвр ди ла имо-
ви на умр лог која је пред мет насле ђи ва ња, 
као и наслед ни дело ви. Уз пра во сна жно 

реше ње о насле ђи ва њу, лица која су одре-
ђе на као наслед ни ци могу од Фон да да 
затра же испла ту неис пла ће них изно са на 
свој рачун, у делу који им је одре ђен.

Тако ђе, лице које је сно си ло тро шко ве 
сахра не умр лог има могућ ност да под не-
се зах тев за накна ду погреб них тро шко ва. 
Уз зах тев се оба ве зно при ла же рачун за 
погреб не услу ге и опре му на коме је наве-
де но име и пре зи ме осо бе која је сно си ла 
тро шко ве, као и пода так о бан ков ном рачу-
ну на који тре ба испла ти ти накна ду. У вре-
ме изла ска овог бро ја „Гла са оси гу ра ни ка“ 
накна да погреб них тро шко ва изно си 44.107 
дина ра. Износ накна де исти је за све кате-
го ри је пен зи о не ра (запо сле не, само стал не 
делат но сти и пољо при вред ни ке), док је 
рани јим про пи си ма накна да била одре ђе-
на у раз ли чи тим изно си ма у зави сно сти од 
кате го ри је. Ускла ђи ва ње изно са накна де 
врши се на исти начин као и ускла ђи ва ње 
месеч ног изно са пен зи је. Неке аген ци је за 
погреб не услу ге има ју закљу че не уго во ре 
о напла ти погреб них тро шко ва у име лица 
које је сно си ло тро шко ве сахра не, па те 
аген ци је обич но при дого во ру о орга ни за-
ци ји спро во да пону де могућ ност да рачун 
буде ума њен за износ накна де, а да аген ци-
ја затим оба ви све посло ве у вези са напла-
том. Из прак тич них раз ло га, кори сни ци се 
често одлу чу ју за овај начин оства ри ва ња 
пра ва на накна ду.

У слу ча ју да је пре ми ну ли пен зи о нер 
имао пре би ва ли ште или стал ни бора вак 
ван Репу бли ке Срби је, накна да се испла ћу-
је под усло ви ма пред ви ђе ним међу на род-
ним спо ра зу мом о соци јал ном оси гу ра њу, 
а уко ли ко са држа вом у којој је пен зи о нер 
живео не посто ји спо ра зум о соци јал ном 
оси гу ра њу, онда је услов за испла ту накна-
де реци про ци тет и цени се у сва ком поје-
ди нач ном слу ча ју. У прак си, ова ква ситу а-
ци ја је нај че шћа код кори сни ка који живе 
у некој од држа ва наста лих на про сто ру 
СФРЈ, а ту је ситу а ци ја ујед на че на – међу-
на род ни спо ра зу ми усло вља ва ју испла ту 
накна де чиње ни цом да та накна да није 
већ оства ре на код ино стра ног носи о ца 
оси гу ра ња. Из тог раз ло га, од држа ва чији 
про пи си пред ви ђа ју накна ду погреб них 
тро шко ва, пре испла те накна де у Срби ји 
потреб но је при ба ви ти потвр ду да ова-
ква накна да није већ испла ће на, а то чини 
Фонд по слу жбе ној дужно сти у сва ком ова-
квом слу ча ју.

Нарав но, поред наве де них пра ва која се 
не одно се на оства ри ва ње пра ва на пен зи-
ју, по смр ти кори сни ка инва лид ске, одно-
сно ста ро сне пен зи је, чла но ви поро ди це 
могу да оства ре пра во на поро дич ну пен зи-
ју, под усло ви ма уре ђе ним Зако ном о пен-
зиј ском и инва лид ском оси гу ра њу, о чему 
смо рани је већ детаљ ни је писа ли.

Миро слав Мирић

ПО СМР ТИ ПЕН ЗИ О НЕ РА – ПРА ВА И ОБА ВЕ ЗЕ ПОРО ДИ ЦЕ

Неис пла ћен износ пен зи је

реч струке



Рума: мини стар ка за рад у ГЦ „Срем”
Послед ње неде ље апри ла мини-

стар ка за рад, запо шља ва ње, борач-
ка и соци јал на пита ња, Дари ја Кисић 
Тепав че вић, и Мир сад Ђер лек, држав-
ни секре тар у Мини стар ству здра вља, 
посе ти ли су Герон то ло шки цен тар 
„Срем” и кори сни ци ма уру чи ли паке-
те вита ми на. Том при ли ком раз го ва-
ра ли су са њима и запо сле ни ма о бор-
би про тив коро на ви ру са и усло ви ма 
за рад и бора вак у ГЦ „Срем”.

– Послед њи слу чај инфек ци је забе ле жен је сре ди ном јану а ра. Нај ве ћи број кори сни ка до сада 
је вак ци ни сан и ревак ци ни сан, тако да је ово при лич но без бед но место за живот ста рих – каза ла 
је мини стар ка у Руми.

Кисић Тепав че вић је захва ли ла свим кори сни ци ма на стр пље њу и пошто ва њу мера, које су 
доне те искљу чи во у циљу зашти те њихо вог здра вља али које, како је рекла, нису нима ло биле 
лаке. Похва ли ла је и запо сле не који су пока за ли вели ку одго вор ност и пожр тво ва ност током 
пан де ми је.

Дирек тор ГЦ „Срем” др Зоран Сла ву је вић потвр дио је да је до сада вак ци ни са но 86 одсто ста-
рих и да се пошту ју све мере Вла де Репу бли ке Срби је.

− Веру је мо да ћемо уско ро вак ци ни са ти и све пре о ста ле ста нов ни ке ГЦ „Срем”. Међу први ма 
смо дозво ли ли посе те, па чак и одла зак кори сни ка код њихо вих поро ди ца – иста као је др Сла-
ву је вић.

И оку пље ни кори сни ци има ли су само лепе речи.
Милош Дра жић (91) рекао је гости ма да је рум ски дом за ста ре нај леп ши у Срби ји и да се сви 

запо сле ни тру де да им олак ша ју живот и улеп ша ју дане.
На кра ју борав ка гости ма су уру че не сли ке наста ле на ликов ној коло ни ји у ГЦ „Срем” и моно-

гра фи је „Рума у Сре му киће ном”.
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Пре по ру ке за домо ве  
за ста ре

Мини стар ство за рад, запо шља ва ње, борач ка и 
соци јал на пита ња упу ти ло је сре ди ном апри ла уста-
но ва ма соци јал не зашти те за сме штај кори сни ка и 
орга ни за ци ја ма соци јал не зашти те за пру жа ње услу-
ге дом ског сме шта ја Пре по ру ку о начи ну посту па ња 
при ли ком изла за ка кори сни ка без ноће ња или са 
ноће њем при ли ком посе те поро ди ци.

Пре по ру ка је доне та на осно ву мишље ња Репу-
блич ког кри зног шта ба за сузби ја ње ковида 19 и 
Мини стар ства здра вља, има ју ћи у виду акту ел ну 
епи де ми о ло шку ситу а ци ју у Срби ји и у систе му соци-
јал не зашти те. Њоме су дефи ни са ни усло ви које је 
нео п ход но испу ни ти како би био омо гу ћен изла зак 
из уста но ве/орга ни за ци је и одла зак у посе ту поро-
ди ци, мере пре вен ци је при ли ком одла ска у посе ту 
поро ди ци, као и мере пре вен ци је при ли ком изла ска 
из дома за ста ра лица без ноће ња (днев ни изла зак).

Пре ма Пре по ру ци, потреб но је да је уста но ва/орга-
ни за ци ја без потвр ђе них слу ча је ва кови да 19 код кори-
сни ка и запо сле них у послед њих 14 дана, да је кори-
сник, коме се дозво ља ва изла зак и посе та, ком плет но 
вак ци ни сан (са две дозе) и да је од послед ње дозе про-
шло нај ма ње 14 дана, или је пре ле жао ковид 19 и није 
про шло више од три месе ца од почет ка боле сти.

Мини стар ство је апе ло ва ло на стро го пошто ва ње 
пре вен тив них мера посеб но про пи са них за изла ске 
кори сни ка у посе ту која укљу чу је ноће ње и за днев-
не изла ске, уз напо ме ну да се све мере и пре по ру-
ке доно се у циљу спре ча ва ња шире ња епи де ми је и 
зашти те живо та и здра вља кори сни ка.

Свр љиг:  
рекон струк ци ја 
Цен тра за  
тури зам

Уско ро почи ње прва фаза 
рекон струк ци је Цен тра за 
тури зам, кул ту ру и спорт Свр-
љиг која ће реши ти про блем 
гре ја ња цело ку пог објек-
та са био скоп ском салом. За 
овај про је кат Мини стар ство 
зашти те живот не сре ди не 
издво ји ло је 740.000 дина ра, 
а општи на Свр љиг 185.000. 
Ова сред ства уло жи ће се за 
набав ку опре ме за гре ја ње, 
ради ја то ра, котла и пеле та. У 
сле де ћој фази обно ве уста но-
ве акце нат ће бити ста вљен на 
сто ла ри ју и елек трич ну мре-
жу. Тако ђе, почи ње и про це-
ду ра реор га ни за ци је Цен тра 
на посеб не сек то ре, за тури-
зам, кул ту ру и спорт.

Чишће ње  
град ске пла же  
у Трсте ни ку

У скло пу обе ле жа ва ња Дана пла не те 
земље, 22. апри ла, на град ској пла жи у 
Трсте ни ку одр жа на је акци ја чишће ња 
оба ле и реке Запад не Мора ве. Акци ју 
је орга ни зо ва ла Кан це ла ри ја за мла де 
Трсте ник, у сарад њи са ком па ни јом за 
упра вља ње амба ла жним отпа дом Eko 
Star pak. 

Коор ди на тор актив но сти у Кан це-
ла ри ји за мла де Нико ла Мили во је вић 
каже да је глав ни циљ био да се подиг-
не свест о зна ча ју очу ва ња и зашти те 
живот не сре ди не. Дру ги део актив но сти 
одно сио се на поста вља ње еко зна ко ва 
са зани мљи вим нат пи си ма доби је ним 
на кон кур су за нај о ри ги нал ни ји сло ган 
који је спро ве ла Кан це ла ри ја за мла де. 

Пред сед ни ца општи не Трсте ник 
Миле на Турк изја ви ла је да је задо вољ-
на добрим одзи вом мла дих, а они су на 
свој начин посла ли пору ку зага ђи ва чи-
ма ове реке. 

Еко зна ко ви које су поста ви ли мла ди 
волон те ри ука зу ју на то да отпа ду није 
место поред река већ у кан та ма и кон-
теј не ри ма, који су поста вље ни сву да 
по гра ду и у насе ље ним мести ма ове 
општи не, рекла је том при ли ком пред-
сед ни ца општи не Трсте ник.

Вла со тин ча ни 
завр ну ли рука ве

Мешта ни Вла со тин ца оку-
пље ни у тамо шњем удру же њу 
„Севап” орга ни зо ва ли су једин-
стве ну еко ло шку акци ју акти ви-
ста свих гене ра ци ја. На Цве ти, 
25. апри ла, ста ри не са децом 
и уну ци ма ску пља ли су сме ће 
раз ба ца но по пар ко ви ма ове 
варо ши. 

Општи на Вла со тин це је за ову 
при ли ку обез бе ди ла пла стич не 
џако ве, маске, рука ви це и ужи-
ну. Уз при ме ну свих епи де ми о-
ло шких мера, акци ји чишће ња 
гра да ода звао се вели ки број 
волон те ра. 

На овај начин, еко ло шки 
осве шће ни мешта ни Вла со-
тин ца при дру жи ли су се акци-
ји „Завр ни мо рука ве” која се 
током тог викен да одр жа ва ла 
на педе се так лока ци ја у Срби ји. 
ЈКП „Кому на лац” из Вла со тин ца 
отпре мио је наку пље но сме ће 
на сани тар ну депо ни ју.

између два броја
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Диги та ли за ци ја 
локал них  
само у пра ва  
у АП Вој во ди ни

Пред став ни ци град ских и општин-
ских упра ва Вој во ди не су 6. апри ла, 
у Новом Саду, у орга ни за ци ји Кан-
це ла ри је за инфор ма ци о не тех но-
ло ги је и елек трон ску упра ву Вла де 
Репу бли ке Срби је, Покра јин ског 
секре та ри ја та за реги о нал ни раз вој, 
међу ре ги о нал ну сарад њу и локал ну 
само у пра ву и Наци о нал не али јан се 
за локал ни еко ном ски раз вој, поха-
ђа ли јед но днев ну обу ку за рад у шал-
тер ској апли ка ци ји и реги стро ва ње 
гра ђа на на пор тал еУпра ва и при ме-
ну инфор ма ци о них реше ња еЗП СЕ и 
еДо ста ва.

Ова обу ка за импле мен ти ра ње 
и шире ње посто је ћих апли ка ци ја 
има ла је за циљ успо ста вља ње ефи-
ка сни јег упра вља ња адми ни стра-
ци јом у једи ни ца ма локал не само у-
пра ве у окви ру чијих над ле жно сти 
гра ђа ни оства ру ју гото во 70 одсто 
укуп них живот них и послов них 
потре ба.

Ресор ни секре тар Алек сан дар 
Софић је иста као да диги та ли за-
ци ја пред ста вља један од стра те-
шких циље ва за уна пре ђе ње ефи-
ка сно сти и функ ци о ни са ња јав ног 
сек то ра Вла де Репу бли ке Срби је и 
Покра јин ске вла де, те да је Секре та-
ри јат прет ход но орга ни зо вао еду-
ка тив не посе те пред став ни ка свих 
45 општи на АП Вој во ди не држав-
ном Дата цен тру у Кра гу јев цу. Обу-
ке се спро во де у окви ру про јек та 
„Sup por ting enhan cment of e-Deli-
very of Acts and Requ ests bet we en 
busi ness/citi zens and Govern ment in 
Ser bia”, који финан си ра Европ ска 
бан ка за обно ву и раз вој.

Рума: Ката лог 
књи га из рат ног 
пери о да

У пери о ду живо та са коро на-
ви ру сом, када се у кул ту ри мало 
тога дога ђа, у рум ској Град ској 
библи о те ци „Ата на си је Стој ко-
вић” из штам пе је иза шао „Ката-
лог књи га из рат ног пери о да”, 
који су сачи ни ле библи о те кар-
ке Мари на Крањ че вић и Дра га-
на Ђор ђе вић (на сли ци). Зби р ку 
ових књи га чине 104 публи ка-
ци је и исто толи ко насло ва.

– После пре бро ја ва ња, сор-
ти ра ња и дода ва ња неко ли ци-
не књи га из пери о да Бал кан-
ских рато ва, поку ша ле смо да 
дамо нови сми сао овом бла гу 
на коме се теме ље заче ци рум-
ског библи о те кар ства – каже 
јед на од аутор ки, Мари на 
Крањ че вић.

Ката ло гом су, поред Бал кан-
ских, обу хва ће ни и Први и Дру-
ги свет ски рат и он пред ста вља 
пан дан вир ту ел ној изло жби 
рат не књи ге, која ће ове годи не 
бити пред ста вље на и доступ на 
на сај ту рум ске библи о те ке.

Просечнa зара да у фебру а ру 62.280 динарa
Про сеч на бру то зара да обра чу на та за фебру ар 2021. 

годи не изно си ла је 85.864 динарa, док је про сеч на 
зара да без поре за и допри но са (нето) изно си ла 62.280 
дина ра.

Раст бру то зара да у пери о ду јану ар-фебру ар 2021, у 
одно су на исти пери од про шле годи не, изно сио је 6,0 
одсто номи нал но, одно сно 4,8 одсто реал но. Исто вре-
ме но, нето зара де су пора сле за 6,2 одсто номи нал но и 
за 5,0 про це на та реал но.

У поре ђе њу са истим месе цом прет ход не годи не, 
про сеч на бру то зара да за фебру ар 2021. номи нал но је виша за 6,9, а реал но за 5,6 одсто, док је 
про сеч на нето зара да виша за 7,1 про це нат номи нал но, одно сно за 5,8 одсто реал но.

Меди јал на нето зара да за фебру ар 2021. изно си ла је 47.682 дина ра, што зна чи да је 50 одсто 
запо сле них оства ри ло зара ду до наве де ног изно са.

Ниш: отво рен музеј цркве них 
ста ри на 

Погла вар Срп ске пра во слав не цркве, патри јарх Пор фи-
ри је, отво рио је 23. апри ла Музеј цркве них ста ри на Нишке 
епар хи је.

Музеј се нала зи у згра ди Све то сав ског дома (дво ри ште 
Сабор не цркве у Нишу) а изло же не су умет нич ке сли ке, 
ста ре и рет ке књи ге од којих је нај ста ри ја из 1592. годи не, 
фото гра фи је и зби р ке бого слу жбе них пред ме та од тка ни-
не и мета ла које поти чу са про сто ра нишке митро по ли је.

Међу изло же ним пред ме ти ма нала зи се и вред на умет-
нич ка сли ка из 1885. годи не на којој је пред ста вље на смрт 
кне за Лаза ра.

Музеј је отво рен за све посе ти о це, уз при ме ну и пошто-
ва ње нео п ход них мера зашти те од кови да 19.

Народ ни музеј Леско вац: 
уско ро изло жбе  
на отво ре ном

Захва љу ју ћи про јек ту „Лапи да ри јум”, који се реа ли-
зу је у окви ру погра нич не сарад ње са Бугар ском, на 
пла тоу испред Народ ног музе ја у Лесков цу посе ти о ци 
ће од јуна моћи да виде екс по на те из ризни це музе ја 
ста ре више сто ти на годи на, као и вир ту ел не постав ке.

Уз помоћ нових тех но ло шких реше ња биће при ка зан живот у овим кра је ви ма у прет ход них 
осам хиља да годи на а музеј први пут екс по на те изла же на отво ре ном како би били доступ ни 
сви ма, исти че дирек тор ка музе ја, Мира Нино ше вић.

Музеј ће доби ти и Инфор ма тив ни цен тар, који ће олак ша ти тури сти ма упо зна ва ње са зна ме-
ни то сти ма и исто ри јом Лесков ца, а биће изра ђе на и апли ка ци ја „Музе ја о ни ца” пре ко које ће 
нај мла ђи моћи да се кроз игру упо зна ју са пред ме ти ма који се чува ју у музе ју. 

Поред изло жби и разних ради о ни ца на отво ре ном, Народ ни музеј ће до јуна има ти и рекон-
стру и са ни хол, као и рам пу за осо бе са инва ли ди те том.
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поводи

Како би се уна пре ди ли и осми сли ли 
нови начи ни да се под стак не већа 
соли дар ност изме ђу мла дих и ста-

ри јих, Црве ни крст Срби је, у парт нер ству 
са Цен тром за подр шку и инклу зи ју Хелп 
нет и уз подр шку Међу на род ног Више-
град фон да, од окто бра 2020. до јуна 2021. 
годи не спро во ди про је кат „Јача ње међу-
ге не ра циј ске соли дар но сти”. То је дру-
ги по реду про је кат који има за циљ да 
пре мо сти јаз изме ђу гене ра ци ја и раз би-
је пред ра су де о ста ре њу. Ово га пута мла-
ди ма и ста ри ји ма је пру же на при ли ка да 
зајед нич ки истра же мно штво кре а тив них 
могућ но сти које нуде диги тал ни меди ји и 
нова тех но ло ги ја. Више од 50 при пад ни ка 
раз ли чи тих гене ра ци ја из Срби је, Сло вач-
ке, Пољ ске и Чешке обу че но је на ради-
о ни ца ма како да кори сте сво је памет не 
теле фо не за кре и ра ње фил ма. Од нај бо-
љих сни ма ка напра вљен је крат ко ме тра-
жни филм под нази вом „Јача ње међу ге не-
ра циј ске соли дар но сти” који има за циљ 
да сру ши пред ра су де у вези са годи на ма 
и ста ре њем, да ука же на њихов нега тив ни 

ути цај на међу људ ске одно се и демо крат-
ско дру штво, те да неги ра нај че шће сте ре-
о ти пе о омла ди ни и сени о ри ма.

– Про је кат тре ба да допри не се соци-
јал ној кохе зи ји мења њем рела ци ја међу 
гене ра ци ја ма, да уна пре ди њихо ву међу-
соб ну сарад њу и раз у ме ва ње, подиг не 
ниво њихо вих зна ња о диги тал ним тех но-
ло ги ја ма, као и да при ку пи подат ке о ути-
ца ју кре а тив них меди ја на међу ге не ра-
циј ску соли дар ност. На тај начин код ста-
ри јих се раз ви ја кре а тив ност, испо ља ва ју 
се нај леп ше емо ци је веза не за доба када 
су били мла ди, а све гене ра ци је уче шћем 
у про јек ту допри но се очу ва њу кул ту-
ре – каже Ната ша Тодо ро вић, пси хо лог и 
струч на сарад ни ца Црве ног крста Срби је.

Дру ги нај зна чај ни ји про из вод про јек-
та је сајт „Међу ге не ра циј ска соли дар-
ност”, настао са тежњом да сти му ли ше 
дру штве ни акти ви зам и под стак не гене-
ра циј ску разно ли кост нуде ћи нове прав-
це пове зи ва ња мла дих и ста ри јих. Осим 
што пру жа увид у резул та те који су у овој 
обла сти постиг ну ти, као и пре по ру ке за 

уна пре ђе ње међу ге не ра циј ске соли дар-
но сти у Срби ји и земља ма Више град гру-
пе, овај пор тал даје и могућ ност укљу чи-
ва ња у ино ва тив не актив но сти које Хелп 
нет орга ни зу је у циљу руше ња соци јал ног 
зида међу гене ра ци ја ма.

У окви ру про јек та спро во ди се и све-
о бу хват на медиј ска кам па ња за међу ге-
не ра циј ску соли дар ност, а при ку пље ни 
пода ци, закључ ци и пре по ру ке слу жи ће 
земља ма уче сни ца ма про јек та као осно-
ва за раз вој јав них поли ти ка у овој обла-
сти, наци о нал них стра те ги ја и акци о них 
пла но ва, те као меха ни зам за уна пре ђе-
ње међу ге не ра циј ског дија ло га и при мер 
добрих прак си у овој обла сти.

Про је кат „Јача ње међу ге не ра циј ске 
соли дар но сти” реа ли зу је се у сарад њи са 
Европ ском гру па ци јом за тери то ри јал ну 
сарад њу ТRITIA из Пољ ске, Цен тром за 
соци јал не услу ге „Хоре ли ка” из Сло вач-
ке, као и асо ци ја ци јом TRI A NON из Чешке. 
Резул та ти про јек та биће саоп ште ни кра-
јем маја.

Јеле на Томић

Позне годи не често доно се 
вели ке иза зо ве, како за оне који 
ста ре, тако и за чла но ве њихо-
вих поро ди ца. У ста ро сти човек 
поста не неси гур ни ји у сво је 
спо соб но сти и сна гу и потреб-
на му је нега. Облик и врста 
неге које су неко ме нео п ход не 
зави се од ста ња и потре бе које 
осо ба има, као и од могућ но сти 
који ма рас по ло же поро ди ца.

Један од видо ва подр шке 
поро ди ци и немоћ ној осо би 
јесте и услу га теле а си стен ци је 
– даљин ске аси стен ци је пру жа-
ња помо ћи путем малог уре ђа ја 
и теле фон ске лини је у кри зним 
ситу а ци ја ма. Те кри зе могу да 
буду тре нут ни физич ки про-
бле ми, али и уса мље ност или 
пси хич ке кри зе. Кори сник има 
уза себе мали уре ђај који на 
себи има дуг ме, и носи га као 
при ве зак или огр ли цу. Јед но-

став ним при ти ском на дуг ме, 
без ика квих дру гих про це ду-
ра или посту па ка, оства ру је се 
теле фон ски кон такт са дежур-
ним опе ра те ром цен тра који 
даље коор ди ни ра помоћ коју је 
потреб но пру жи ти. У слу ча ју да 
раз го вор није ни запо чет, опе-
ра тер хит но реа гу је пози ва ју ћи 
при ја вље не кон так те кори сни-
ка (род би ну, ком ши је) или поли-
ци ју, хит ну помоћ, ватро га сце.

Теле а си стен ци ја је сва ка ко 
нај ко ри сни ја код наглих и нео-
че ки ва них здрав стве них про-
бле ма, затим код ста ња која 
наста ју због дез о ри јен ти са но-
сти, падо ва, повре да, као и код 
ситу а ци ја као што су пожар у 
ста ну, поку шај про ва ле. Тако-
ђе, неке услу ге теле а си стен ци-
је одго ва ра ју и на сва ко днев не 
потре бе ста ри јих, попут зака зи-
ва ња пре гле да код лека ра, под-

се ћа ња на тера пи ју и у дру гим 
окол но сти ма када је потре бан 
неко – било као саго вор ник са 
раз у ме ва њем и добрим саве-
том, било као струч на помоћ. 
Ова услу га омо гу ћа ва и пра ће-
ње ста ња кори сни ка након хит-
них интер вен ци ја.

Уре ђај се пуни као и мобил ни 
теле фон и пот пу но је при ла го-
ђен ста ри јим људи ма. Има угра-
ђен GPS систем који пома же да 
се у кри зним ситу а ци ја ма осо ба 

лоци ра и пру жи јој се аде кват на 
помоћ, а број пози ва ка опе ра-
те ру није огра ни чен. Кори сник 
има могућ но сти да сва ког тре-
нут ка, 24 сата днев но, 365 дана 
у годи ни, где год да се нала зи, 
позо ве кон такт цен тар услу ге 
теле а си стен ци је. Овај вид соци-
јал не услу ге ста ри ји ма пру жа 
неко ли ко фир ми и напла ћу је се 
по комер ци јал ној цени за све 
гра ђа не.

Ј. Томић

ПРО ЈЕ КАТ ЗА САРАД ЊУ МЛА ДИХ И СТА РИ ЈИХ 

Јача ње међу ге не ра циј ске 
соли дар но сти

УСЛУ ГА ТЕЛЕ А СИ СТЕН ЦИ ЈЕ ЗА СТА РИ ЈЕ

Дуг ме за сигу ран живот
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Пред сед ник Покра јин ске вла де, Игор 
Миро вић, при мио је уочи Свет ског 
дана Рома, 8. апри ла, деле га ци ју 

Наци о нал ног саве та ром ске наци о нал не 
мањи не пред во ђе ну пред сед ни ком Дали-
бо ром Наки ћем, са којим је раз го ва рао 
о уна пре ђе њу поло жа ја ове наци о нал не 
мањи не, посеб но у обла сти ма обра зо ва ња, 
запо шља ва ња и соци јал ног ста ту са.

Том при ли ком дирек тор ка Кан це ла ри је за 
инклу зи ју Рома АП Вој во ди не, Љиља на Михај-
ло вић, уру чи ла је пред сед ни ку Миро ви ћу 
пла ке ту за допри нос у про це су инте гра ци је и 
уна пре ђе ња поло жа ја Рома у Вој во ди ни.

Истак ну то је да је у про те клим годи на ма 
учи њен вели ки помак када је реч о усло ви-
ма живо та Рома у Вој во ди ни, али да је то само 
поче так про це са на коме се мора дуго и зајед-
но ради ти.

– Покра јин ска вла да посве ће на је реа ли-
за ци ји про гра ма који допри но се што бољем 
поло жа ју ром ске наци о нал не мањи не, али и 
свих оста лих наци о нал них мањи на које живе 
у Вој во ди ни – нагла сио је Игор Миро вић.

Пред сед ник Наци о нал ног саве та ром ске 
наци о нал не мањи не Дали бор Накић је иста-
као да је подр шка Покра јин ске вла де у том 
про це су изу зет но зна чај на.

– Данас је при ли ка да се под се ти мо шта смо 
ура ди ли и шта тре ба да ура ди мо за уна пре ђе-
ње поло жа ја Рома – казао је Накић и под се тио 

да је први Свет ски кон грес Рома, одр жан 8. 
апри ла 1971. у Лон до ну, пред ста вљао пре-
крет ни цу у раз во ју ром ског покре та и орга ни-
зо ва но сти бор бе у циљу њихо ве афир ма ци је 
и еман ци па ци је.

Накић је оце нио да је у про те клих педе сет 
годи на у Срби ји знат но попра вљен дру штве-
ни поло жај Рома, а да је нај ве ћи напре дак 
оства рен у обла сти обра зо ва ња.

– Чиње ни ца је да данас има мо знат но већи 
број ром ске деце која завр ша ва ју сред ње 
шко ле и факул те те. Томе су сва ка ко допри-
не ле афир ма тив не мере које је држа ва уве ла 
при ли ком упи са ром ских уче ни ка и сту де на-
та у сред ње шко ле и на факул те те – навео је 
Дали бор Накић.

Пре ма њего вим речи ма, уз помоћ мера 
држа ве, али и уз про ме ну одно са Рома пре ма 
обра зо ва њу, оства ре ни су вео ма охра бру ју-
ћи резул та ти. Ипак, запо шља ва ње и ста но ва-
ње су глав ни про бле ми са који ма се и данас 
суо ча ва ју при пад ни ци ром ске попу ла ци је у 
Срби ји.

Миро слав Мек те ро вић

Након шест месе ци пау зе, 
Савез пен зи о не ра Вој во ди не 
(СПВ) одр жао је, 13. апри ла у 
Новом Саду, 10. сед ни цу Извр-
шног одбо ра, уз при др жа ва-
ње про пи са них мера зашти те. 
Састан ку је, осим чла но ва ИО 
СПВ, при су ство вао и проф. др 
Андре ја Савић, пред сед ник 
Саве за пен зи о не ра Срби је.

Пред ста вља ју ћи Изве штај 
о раду Саве за за 2020, чел ник 
СПВ, Милан Нена дић, иста-
као је да су пен зи је у изра зи-
то непо вољ ним усло ви ма који су вла да ли у 
про шлој годи ни, уред но и на вре ме испла-
ћи ва не.

– Ускла ђи ва ње пен зи ја извр ше но је од 1. 
јану а ра 2020. у виси ни од 5,4 одсто у скла ду 
са швај цар ском фор му лом и забе ле жен је 
реа лан раст пен зи ја од пре ко три про цен та. 
Извр ше на је и испла та помо ћи свим пуно-
лет ним гра ђа ни ма Срби је, који су се бла го-
вре ме но при ја ви ли, у виси ни од 100 евра у 
динар ској про тив вред но сти, као и по 5.000 
дина ра свим пен зи о не ри ма у Срби ји. Тако-
ђе, пре ма уред би Вла де Срби је, испла ћи ван 
је и нов ча ни износ као уве ћа ње уз пен зи ју – 
казао је Нена дић.

Пред сед ник СПВ је гово рио и о оства ри ва-
њу здрав стве них пра ва пен зи о не ра, њихо-
вом еко ном ском и соци јал ном поло жа ју у 
2020, те о реха би ли та ци ји пен зи о не ра о тро-
шку Фон да ПИО, у скла ду са Пра вил ни ком о 
дру штве ном стан дар ду кори сни ка пен зи ја 
РФ ПИО. Гово рио је и о живот ном оси гу ра њу 
са допун ским оси гу ра њем ризи ка инва ли ди-
те та, као и о сарад њи са дру гим удру же њи-
ма, држав ним орга ни ма и орга ни за ци ја ма.

– Сарад ња Саве за са Фон дом ПИО и фили-
ја ла ма Фон да са под руч ја АП Вој во ди не 
одви ја ла се успе шно, тако да је СПВ са сво јим 
чла ни ца ма град ским и општин ским удру же-
њи ма пен зи о не ра, оба вио све посло ве пред-
ви ђе не Пра вил ни ком о дру штве ном стан-

дар ду кори сни ка пен зи ја РФ ПИО – нагла сио 
је Милан Нена дић.

Пред сед ник Саве за пен зи о не ра Срби је, 
Андре ја Савић, инфор ми сао је да је Савез 
у окви ру јав не рас пра ве о Нацр ту зако на о 
изме на ма и допу на ма зако на о ПИО, након 
једин стве но зау зе тих ста во ва, изло жио над-
ле жним инсти ту ци ја ма пред ло ге који су од 
стра те шког зна ча ја за све пен зи о не ре. Један 
од њих се одно си и на побољ ша ње швај цар-
ске фор му ле за ускла ђи ва ње пен зи ја.

– Ако се пре ма ста ти стич ким пода ци ма 
утвр ди да је износ про сеч не пен зи је пао 
испод 50 одсто про сеч не зара де без поре за 
и допри но са, тре ба ло би ићи на ван ред но 
ускла ђи ва ње у про цен ту који је потре бан 
како би се дости гло тих 50 одсто. Зато је нео-
п ход но побољ ша ти пред ло же ну „швај цар-
ску фор му лу” и Савез је за то пред ло жио две 
могућ но сти – иста као је Савић.

Он је под се тио да је Савез пен зи о не ра 
Косо ва и Мето хи је поно во почео са радом, а 
позвао је и све при сут не да ути чу на коле ге 
пен зи о не ре да допри не су успе шној иму ни-
за ци ји у Срби ји.

На сед ни ци су усво је ни сви финан сиј ски и 
изве шта ји СПВ о раду у 2020. и пла но ви рада 
за 2021. годи ну.

М. Мек те ро вић

У ВОЈВОДИНИ ОБЕ ЛЕ ЖЕН 8. АПРИЛ – СВЕТ СКИ ДАН РОМА

Допри нос инте гра ци ји Рома

ИЗВР ШНИ ОДБОР САВЕ ЗА ПЕН ЗИ О НЕ РА ВОЈ ВО ДИ НЕ

Пен зи је уред не и на вре ме

Обраћање Андреје Савића, Милан Ненадић, лево

Љиља на Михај ло вић уру чу је пла ке ту 
Иго ру Миро ви ћу
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поводи

Покра јин ски секре тар за 
пољо при вре ду, водо при вре-
ду и шумар ство, Чедо мир 
Божић, уру чио је 21. апри ла 
ове годи не, у холу Покра јин-
ске вла де, уго во ре пољо при-
вред ни ци ма из АП Вој во ди не 
који су доби ли сред ства на 
кон кур су за суфи нан си ра ње 
инве сти ци ја за набав ку опре-
ме за пре ра ду воћа и повр ћа, 
укљу чу ју ћи и печур ке.

Секре тар Божић је под се-
тио да укуп на вред ност опре-
ме пре ла зи 25,8 мили о на дина ра, и да 
ресор ни секре та ри јат уче ству је са око 55 
одсто сред ста ва за њену набав ку.

− Реч је о бес по врат ним сред стви ма, 
тач ни је о више од 14 мили о на дина ра за 
суфи нан си ра ње инве сти ци ја за набав ку 
нове опре ме наме ње не реги стро ва ним 

пољо при вред ним газдин стви ма. На тај 
начин пољо при вред ни ци ће успе ти да се 
опре ме нео п ход ним уре ђа ји ма за суше-
ње, замр за ва ње, при јем, пре ра ду, пуње ње 
и пако ва ње воћа, повр ћа и гро жђа. Сред-
ства која је Секре та ри јат за пољо при вре-
ду опре де лио на осно ву овог кон кур са по 

јед ној при ја ви изно се 
мак си мал но два мили-
о на дина ра. Уко ли ко 
су носи о ци пољо при-
вред них газдин ста ва 
жене или пољо при-
вред ни ци мла ђи од 
четр де сет годи на, за 
њих смо пред ви де-
ли још десет одсто на 
опре де ље ни износ 
– иста као је Чедо мир 
Божић при ли ком уру-
че ња уго во ра.

На кон курс се при ја ви ло два де сет 
пољо при вред ни ка, а усло ве за суфи нан-
си ра ње испу ну ло је њих осам. Божић је и 
овом при ли ком позвао пољо при вред ни-
ке у Вој во ди ни да уче ству ју на кон кур си ма 
Секре та ри ја та како би уна пре ди ли сво ју 
про из вод њу. М. М.

Кон сти ту тив на сед ни ца 
Покра јин ског саве та за 
запо шља ва ње, којој је 

пред се да вао покра јин ски секре-
тар за при вре ду и тури зам др 
Ненад Ива ни ше вић, одр жа на је 
16. апри ла ове годи не у Новом 
Саду, у про сто ри ја ма Еду ка тив-
ног цен тра за обу ке у про фе си о-
нал ним и рад ним вешти на ма.

Савет je осно ван као повре-
ме но рад но тело Покра јин ске 
вла де ради дава ња мишље ња 
и пре по ру ка у вези са пита њи-
ма од инте ре са за уна пре ђе ње 
запо шља ва ња у АП Вој во ди ни, 
и то о пла но ви ма запо шља ва ња, 
про гра ми ма и мера ма актив не 
поли ти ке запо шља ва ња, про пи-
си ма из обла сти запо шља ва ња и 
дру гим пита њи ма из ове обла сти. 
Савет чине чла но ви Покра јин ске 
вла де, пред став ни ци син ди ка-
та, посло да ва ца и инсти ту ци ја, 
одно сно, сви реле вант ни соци-
јал ни парт не ри чија је наме ра 
да се на нај бо љи могу ћи начин, 
а сход но наци о нал ној стра те ги ји 
запо шља ва ња, зајед но са Наци о-
нал ном и Покра јин ском слу жбом 

за запо шља ва ње, кре и ра ју мере 
за ства ра ње нових и за одр жи-
вост посто је ћих рад них места. 
Акце нат је на угро же ним и теже 
запо шљи вим кате го ри ја ма ста-
нов ни штва.

− Кон сти ту и са ли смо Покра јин-
ски савет за запо шља ва ње, што је 
вео ма важно зато што је то струч-
но тело које даје мишље ње о 
свим мерамa које доно си Покра-
јин ска вла да у овој обла сти. Данас 
смо усво ји ли покра јин ски Акци о-
ни план запо шља ва ња за 2021. 
годи ну, који пред ви ђа 42 мили-
о на дина ра које је Покра јин ски 
секре та ри јат за при вре ду и тури-

зам опре де лио за актив не мере 
запо шља ва ња у Вој во ди ни. Ту 
спа да ју про гра ми само за по шља-
ва ња, запо шља ва ња неза по сле-
них осо ба и јав ни радо ви − рекао 
је др Ненад Ива ни ше вић и додао 
да су све актив но сти Секре та ри-
ја та ускла ђе не са Наци о нал ном 
и Покра јин ском слу жбом за запо-
шља ва ње и да је њихо ва иде ја да 
сви који покре ну свој бизнис на 
осно ву тих кон кур са касни је кон-
ку ри шу и на оста ле јав не пози ве 
Секре та ри ја та и тиме раз ви ја ју 
пред у зет нич ки дух и при вред ну 
делат ност, што ће само по себи 
очу ва ти рад на места.

Кон кур си Покра јин ског секре-
та ри ја та за при вре ду и тури зам 
за област запо шља ва ња биће 
рас пи са ни почет ком маја.

Дирек тор ка Покра јин ске слу-
жбе за запо шља ва ње, Сне жа на 
Седлар, иста кла је да је задо вољ-
на интен зи ви ра њем сарад ње са 
Покра јин ским секре та ри ја том 
за при вре ду и тури зам, као и са 
оста лим соци јал ним парт не ри ма, 
рекав ши да је у кре и ра њу пред-
ло га Акци о ног пла на актив но 
уче ство ва ла и Покра јин ска слу-
жба за запо шља ва ње.

− Покра јин ски Акци о ни план 
запо шља ва ња пот пу но је ускла-
ђен са репу блич ким, одно сно 
са новом Стра те ги јом запо шља-
ва ња у Репу бли ци Срби ји за 
пери од 2021-2026. годи на, док је 
репу блич ки Акци о ни план донет 
за пери од од 2021. до 2023. годи-
не. Основ ни циљ јесте одр жа ње 
запо шљи во сти, одно сно сма-
ње ње сто пе неза по сле но сти − 
рекла је Сне жа на Седлар и дода-
ла да је у Покра јин ској слу жби за 
запо шља ва ње у току чак два на-
ест кон кур са. М. Мек те ро вић

ОСНО ВАН ПОКРА ЈИН СКИ САВЕТ ЗА ЗАПО ШЉА ВА ЊЕ

Мере за сма ње ње 
неза по сле но сти у Вој во ди ни

Са Кон сти ту тив не сед ни це Покра јин ског саве та за запо шља ва ње

БЕС ПО ВРАТ НА СРЕД СТВА ЗА ПОЉО ПРИ ВРЕД НИ КЕ ИЗ ВОЈ ВО ДИ НЕ

Покра ји на пома же набав ку опре ме за пре ра ду воћа и повр ћа

Секре тар Чедо мир Божић (тре ћи слева) са пот пи сни ци ма уго во ра



ГЛАС ОСИГУРАНИКА, 30. април 2021. 13

Шипак или шипу рак 
(Rosa cani na), како сам 
назив каже, при па да 

поро ди ци ружа и у наро ду је 
још познат као дивља или пасја 
ружа. Плод шипур ка се од дав-
ни на кори стио у исхра ни, а још 
су ста ри Грци и Римља ни има-
ли сазна ња о леко ви тим свој-
стви ма ове биљ ке. Леко ви та 
свој ства дивља ружа дугу је пре 
све га богат ству вита ми ном Ц, 
затим вита ми ни ма Б2 и К, каро-
те ну. У пло ду шип ка су при сут-
не и вели ке коли чи не пек ти на, 
тани на, фла во но и да, про ан то-
ци ја ни да и орган ских кисе ли на, 
али и мине ра ла (гво жђе, кали-
јум, фос фор, натри јум, маг не зи-
јум).

Шипу рак се одли ку је висо-
ким сте пе ном при ла го дљи во-
сти и као такав је вео ма рас про-
стра њен. Сре ће се гото во сву-
да – у низи ја ма, у пла нин ским 
под руч ји ма, вла жним и сушним 
обла сти ма, а у послед ње вре ме 
се све више гаји намен ски, на 
план та жа ма.

О тој теми раз го ва ра мо са 
првим, а у то вре ме и једи ним 
узга ји ва чем шипур ка у ваљев-
ском и колу бар ском кра ју, Алек-
сан дром Про да но ви ћем.

Како сте дошли на иде ју да 
поч не те да се бави те про из-
вод њом шипур ка?

− Узга ја њем и про из вод њом 
шипур ка сам почео да се бавим 
2012. годи не. У то вре ме сам 
остао без посла у фар ма це ут-
ској ком па ни ји и раз ми шљао 
сам шта бих могао дру го да 
радим. На кра ју сам дошао на 
иде ју да поку шам са пољо при-
вре дом јер је то оно што волим 
да радим, а и сам сам вели ки 
љуби тељ џема од шипур ка. 
Узео сам у закуп пар це лу од два 
хек та ра у Мрчи ћу и на њој заса-
дио 3000 сад ни ца дивље руже. 
Инте ре сант но је да су ми се тада 
сви чуди ли што сам се одлу чио 
да поса дим шипу рак, за који 
су рекли да је коров који сву да 
расте.

Коли ка су ула га ња и које 
усло ве је било потреб но испу-
ни ти како би запо чео про цес 
про из вод ње?

− Ула га ња су вели ка. Ако хоће-
те да ради те нешто и да се бави-
те пољо при вре дом или било 
чиме како тре ба, ула га ња су 
вели ка. И ту не гово рим само о 
нов цу, већ и огром ном тру ду и 
раду. Али ако ула же те ква ли тет-
но и на вре ме, она ко како тре ба 
да се ради, то ће вам се на кра ју 
више стру ко испла ти ти. Ја немам 
ни сво ју земљу ни сво ју меха-
ни за ци ју, тако да сам морао да 
узмем земљу у закуп и да пла тим 
меха ни за ци ју. Што се тиче самих 
сад ни ца, оне нису пре те ра но 
ску пе у одно су на дру ге воћ не 
сад ни це. Ја сам их у то вре ме 
када сам почи њао пла ћао око 50 
дина ра. Тако да када све ста ви-
мо на папир, ула га ње по хек та ру 
иза ђе око 2.500 до 3.000 евра.

Које сор те шип ка узга ја те 
код Вас на пар це ли?

− Овде су заса ђе не две сор те: 
поли ме ри ја на и лак са. Раз ли ка 
изме ђу њих је у буј но сти (поли-
ме ри ја на је буј ни ја), а зани-
мљи во је и да она рани је цве та 
али да лак са рани је зри. Лак са 
зри и бере се два де се так дана 
пре поли ме ри ја не и то је упра-
во и био раз лог зашто сам се 
баш за њих опре де лио. Про сто 
нисам желео да ми цела коли-
чи на шипур ка стиг не на бра ње 
у исто вре ме. Тре ба напо ме ну-
ти да ово није пито ми, хибрид-
ни шипу рак. Ово су врсте које 

ина че расту у при ро ди, а поред 
вре ме на зре ња, одлу чио сам се 
за њих и зато што има ју нај ма ње 
трња, дају нај ви ше пло да и има-
ју нај ма ње семен ки у пло ду.

Коли ко је зах те ван сам 
узгој и да ли сте током вре ме-
на уна пре ђи ва ли и про ши ри-
ва ли про из вод њу?

− Сва ки посао у пољо при вре-
ди је зах те ван и тежак. У одно-
су на дру ге кул ту ре могу рећи 
да је шипу рак захвал ни ји јер 
је отпо ран на боле сти, не зах-
те ва навод ња ва ње, сад ни це 
брзо напре ду ју, али и он, као и 
дру ге кул ту ре, зах те ва агро тех-
нич ке мере – коше ње, прска-
ње, оре зи ва ње, при хра ну... Уз 
све потреб не мере пун род даје 
већ за три до чети ри годи не. 
Доста сам ула гао у раз вој и уна-
пре ђе ње, пре све га пре рад них 
капа ци те та јер је то оно што ми 
пред ста вља про блем. Тако да 
сам ула гао у маши не за пре ра-
ду и изгра дио сам већи про стор 
где се она оба вља. Шипу рак као 
сиро ви на је делом мој, а делом 
га, услед пове ћа не потра жње, и 
отку пљу јем.

Када је реч о про да ји, да ли 
про да је те свеж плод или га 
пре ра ђу је те и где пла си ра те 
про из во де?

− Ја кон крет но не про да јем 
свеж плод него или полу пре-
ра ђен у кашу или пре ра ђен у 

готов про из вод, одно сно џем. 
Морам да нагла сим да су сви 
моји про из во ди без кон зер ван-
са. Пошто радим пре ко пољо-
при вред ног газдин ства, на 
почет ку сам про из во де често 
пла си рао пре ко мани фе ста ци-
ја, етно сај мо ва хра не и пића, 
али и при ја те љи ма. Сад имам 
дале ко мање вре ме на па више 
не посе ћу јем сај мо ве и мани-
фе ста ци је, већ имам сво је стал-
не куп це, а про да јем и разним 
фир ма ма. Про да јем директ но 
заин те ре со ва ни ма, без посред-
ни ка. Потра жња посто ји и тржи-
ште се стал но про ши ру је.

Да ли је ситу а ци ја са пан де-
ми јом коро навиру са ути ца ла 
на посао и какви су Вам пла-
но ви за будућ ност?

− Коро на није ништа поре ме-
ти ла што се саме про да је тиче, 
али је вели ки про блем био на 
почет ку пан де ми је за вре ме ван-
ред ног ста ња. То нам је оне мо-
гу ћа ва ло да оба вља мо посло ве 
на пар це ла ма а, као што сам већ 
рекао, у пољо при вре ди ства ри 
мора ју да се раде ква ли тет но и 
на вре ме да бисте има ли успе ха. 
За сада пла ни рам да и даље уна-
пре ђу јем пре рад не капа ци те те 
јер потра жња из годи не у годи ну 
расте. Тако ђе се надам да ће се у 
неко доглед но вре ме ство ри ти и 
усло ви за извоз.

Дра га на Лукић Лазо вић

ГАЈЕ ЊЕ ШИПУР КА ЗАХ ТЕ ВАН АЛИ ИСПЛА ТИВ ПОСАО

Успех који нико није оче ки вао

Алек сан дар Про да но вић на Чвар ки ја ди
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актуелно

Из ризни це књи жев ног ства-
ра ла штва Покре та тре ћег доба, 
лите рар них радо ва који су наста-
ја ли у окви ру кон кур са Олим пи-
ја де спор та, здра вља и кул ту ре 
тре ћег доба, поте кла је иде ја да 
се осну је посеб на гра на овог 
покре та на пољу кул ту ре, истак-
ну то је на Осни вач кој сед ни ци 
скуп шти не Књи жев ног клу ба 
Покре та тре ћег доба, која је одр-
жа на 22. апри ла у Бео гра ду.

Подр жа ва ју ћи осни ва ње 
ова кве орга ни за ци је, пред сед-
ник Саве за пен зи о не ра Срби је, 
Андре ја Савић, рекао је да су епи-
де ми о ло шки раз ло зи изба ци ли у 
први план кул ту ру, а немали број 
пен зи о не ра се дока зао у књи-
жев ном ства ра ла штву.

Пред сед ник Извр шног одбо-
ра Покре та тре ћег доба Срби-

је, Мом чи ло Тали јан, иста као је 
да је Књи жев ни клуб начин да 
се кроз орга ни за ци о ни облик 
више допри не се ства ра ла штву 
ста ри јих у књи жев но сти.

Дају ћи под стрек клу бу, не 
само у осни ва њу него и њего-
вом буду ћем дело ва њу, на 
сед ни ци су гово ри ли Милош 
Јан ко вић, заме ник пред сед-

ни ка Удру же ња књи жев ни ка 
Срби је, и Видак Масло ва рић, 
члан Упра ве УКС. Наја вље на је 
бли ска и тесна сарад ња са Удру-
же њем књи жев ни ка Срби је, 
нај ста ри јим и нај ве ћим удру же-
њем срп ских писа ца.

Јед но гла сно је одлу че но да 
Клуб буде осно ван, а за пред-
сед ни ка је про гла шен Жив ко 

Кулић, сати ри чар и афо ри сти-
чар.

Ново фор ми ра ни Књи жев ни 
клуб ће кроз број не актив но-
сти да афир ми ше спи са тељ ско 
дело ва ње ста ри је попу ла ци је: 
да оку пља писце тре ћег доба, 
орга ни зу је књи жев не вече ри и 
дру ге умет нич ке мани фе ста ци-
је, кроз писа ну реч да негу је и 
обо га ћу је кул тур но насле ђе и 
савре ме но књи жев но ства ра ла-
штво у Срби ји, обја вљу је аутор-
ска писа на дела ста ри јих и доде-
љу је награ де и при зна ња. Сва-
ког тре нут ка на сто ти не пен зи о-
не ра пише и то писа ње ће сада 
поста ти видљи ви је. Осни ва њем 
Књи жев ног клу ба, Покрет тре-
ћег доба оти шао је корак даље 
у раз во ју и уна пре ђи ва њу свог 
дело ва ња. Ј. Оцић

Почет ком апри ла у Гра ча ни-
ци је одр жа на Осни вач ка 
скуп шти на Саве за пен зи-

о не ра Косо ва и Мето хи је. У при-
су ству 37 деле ги ра них пред став-
ни ка Скуп шти не, пред сед ни ци 
14 удру же ња из већин ски срп-
ских сре ди на пот пи са ли су одлу-
ку о удру жи ва њу у Савез и на тај 
начин обна ро до ва ли нови поче-
так рада и посто ја ња покра јин ске 
орга ни за ци је пен зи о не ра.

Ову ини ци ја ти ву су све срд-
но подр жа ли Савез пен зи о не ра 
Срби је, на челу са пред сед ни ком 
Андре јом Сави ћем, а огро ман 
допри нос у реа ли за ци ји дали су 
коор ди на тор Саве за Хаџи Мило-
рад Сто шић и Кан це ла ри ја за 
Косо во и Мето хи ју.

Удру жи ва њем у Савез више од 
36.000 срп ских пен зи о не ра на 
Косо ву и Мето хи ји отва ра себи 

пер спек ти ве за све ко ли ко оства-
ри ва ње зајед нич ких инте ре са и 
потре ба, уна пре ђи ва ње пра ва 
која им као кори сни ци ма пен зи ја 
при па да ју и пред но сти које има ју 
пен зи о не ри у Вој во ди ни и цен-
трал ном делу Срби је.

На осни вач кој сед ни ци вери-
фи ко ва ни су струк ту ра и ман дат 

првог сази ва Скуп шти не пен-
зи о не ра КиМ, јед но гла сно су 
усво је ни Осни вач ки акт и Ста тут 
и избра ни орга ни Скуп шти не. 
Седи ште Саве за је у Гра ча ни ци, 
Извр шни одбор има девет чла-
но ва, а за првог пред сед ни ка је 
иза бран Веско Стој ко вић из Гра-
ча ни це.

Обра зла жу ћи зна чај рео сни-
ва ња Саве за пен зи о не ра КиМ, 
пред сед ник Ини ци ја тив ног 
одбо ра Веско Стој ко вић је навео 
да одла ском у пен зи ју зна ча јан 
број ста ри јих осо ба буде забо-
ра вљен и мар ги на ли зо ван, или 
не види више себе као актив-
ног и кори сног чла на зајед ни це, 
иако њихо во зна ње и иску ство 

и даље могу да буду зна ча јан 
осло нац дру штва у коме живе. 
Охра бри ва њем актив ног укљу-
чи ва ња у све токо ве, шире њем 
пози тив не сли ке о ста ри ји ма, 
као и ства ра њем усло ва за спро-
во ђе ње број них актив но сти 
у обла сти ма здра вља, спор та, 
кул ту ре и дру штве но кори сног 
рада, успе шно ће се оства ри ти 
инте гра ци ја ста ри јих у дру штво 
што је битан стра те шки пра вац у 
Наци о нал ној стра те ги ји о ста ре-
њу. То се посеб но одно си на пен-
зи о не ре на Косо ву и Мето хи ји.

Успе шан рад покра јин ској 
орга ни за ци ји пен зи о не ра и 
свим удру же њи ма, чла ни ца ма 
Саве за, поже лео је пред сед-
ник општи не Гра ча ни це Срђан 
Попо вић. Ука зу ју ћи на зна чај 
осни ва ња ове орга ни за ци је, он 
је нагла сио да на тај начин пен-
зи о не ри из већин ски срп ских 
сре ди на сами себи бира ју и 
одре ђу ју поло жај, а сво јим иску-
ством и зна њем могу тај поло жај 
да учи не ако не бољим, онда бар 
рав но прав ним са поло жа јем 
оста лих гене ра ци ја. Попо вић је 
удру же њи ма и Саве зу обе ћао 
све срд ну подр шку локал них 
само у пра ва. В. С.

РЕО СНО ВАН САВЕЗ ПЕН ЗИ О НЕ РА КОСО ВА И МЕТО ХИ ЈЕ

Удру же ни до бољег поло жа ја

ОСНО ВАН КЊИ ЖЕВ НИ КЛУБ ПОКРЕ ТА ТРЕ ЋЕГ ДОБА

За видљи ви је писа но ства ра ла штво ста ри јих

Осно ван Покрет тре ћег доба КиМ
Упо ре до са актив но сти ма на рео сни ва њу Саве за пен зи о не ра 
Косо ва и Мето хи је, покре ну та је и ини ци ја ти ва за осни ва ње 
Покре та тре ћег доба КиМ. Почет ком апри ла, на Осни вач кој скуп-
шти ни у Гра ча ни ци, вери фи ко ван је први сазив ове невла ди не 
орга ни за ци је, усво је ни осни вач ки акт и Ста тут и иза бра ни орга ни 
Покре та. За првог пред сед ни ка Покре та тре ћег доба КиМ, са седи-
штем у Гра ча ни ци, иза бран је Срећ ко Тодо ро вић.

Са оснивачке скупштине Савеза пензионера КиМ

Основан Књижевни клуб Покрета трећег доба
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Модер на вре ме на доне-
ла су број не про ме не 
и нови те те али упр кос 

све му поро ди ца оста је нај ва-
жни ја зајед ни ца у живо ту и раз-
во ју сва ког чове ка. У окви ру 
поро ди це про на ла зи мо све што 
нам је потреб но – љубав, топли-
ну, раз у ме ва ње, сигур ност и 
осло нац, а посеб но важан и 
неза мен љив део сва ке поро ди-
це оду век су биле баке и деке.

У дана шње вре ме, када се 
мења ју уоби ча је ни поро дич ни 
обра сци, када је живот ни век 
дужи, када гото во по пра ви лу 
оба роди те ља раде, а нажа лост 
и раз во ди су све број ни ји, уло-

га дека и бака у живо ту уну ка 
је све већа. Када деца пора сту 
и одсе ле се, живот се про ме ни. 
Поро дич но „гне здо“ поста не 
пра зно и наста је пери од при ла-
го ђа ва ња који је мно ги ма јако 
тежак, а запра во би тре ба ло да 
се посве те себи и мак си мал но 
га иско ри сте за одмор јер ће се 
уско ро можда наћи у новој зах-
тев ној уло зи − бака и дека. Ако 
већ има те уну ке, онда сигур но 
зна те које живот не радо сти они 
доно се, а ако не, онда веро ват но 
жељ но ишче ку је те тај тре ну так.

Мно ги твр де да им је ова 
уло га нај о ми ље ни ја од свих 

живот них уло га у који ма су се 
нашли, а и исти на је да посто ји 
нешто заи ста посеб но у одно су 
изме ђу уну ка и њихо вих бака 
и дека. Спро ве де не су број-
не сту ди је које пока зу ју да та 
веза повољ но ути че на децу 
али и ста ри је. Деке и баке пру-
жа ју сво јим уну ци ма окру же-
ње које је ста бил но, сигур но 
и пуно љуба ви, док њих саме 
бли скост и при су ство деце 
чини виспре ни јим, мање под-
ло жним депре си ји и физич-
ки актив ни јим. Истра жи ва ња 
ука зу ју да бри га о малој деци 
потен ци јал но спре ча ва демен-
ци ју и Алцхај ме ро ву болест.

Јед но од првих истра жи ва ња 
на ову тему спро вео је Инсти тут за 
про у ча ва ње ста ре ња при Бостон-
ском коле џу, а оно је обу хва та ло 
376 дека и бака и 340 деце, који су 
посма тра ни у пери о ду од 19 годи-
на. Резул та ти су пока за ли да што 
је њихов међу соб ни однос био 
при сни ји, то је била мања и веро-
ват но ћа да се код ста ри јих људи 
раз ви је депре си ја.

Слич на сту ди ја спро ве де-
на је и у Аустра ли ји, а резул тат 
истра жи ва ња довео је у везу 
чува ње уну ка са сма ње ним 
ризи ком од Алцхај ме ро ве боле-
сти. Посма тре не су ког ни тив не 

функ ци је више од 180 ста ри јих 
жена, од којих је 120 води ло 
бри гу о уну ци ма. Испи ти ва ње је 
под ра зу ме ва ло реша ва ње три 
ког ни тив на теста а жене које 
су про во ди ле један дан недељ-
но бри ну ћи о уну ци ма има ле 
су знат но боље резул та те, што 
наво ди на закљу чак да редов на 
дру штве на интер ак ци ја и пре-
вен ци ја соци јал не изо ла ци је 
има пози тив не ути ца је на мен-
тал но здра вље ста ри јих и сма-
њу је ризик да обо ле од Алцхај-
ме ро ве боле сти али и дру гих 
ког ни тив них поре ме ћа ја.

Поред пози тив них ути ца ја на 
мен тал но здра вље, дока за но 

је да бри га о уну ци ма повољ-
но ути че и на физич ко ста ње. 
Бер лин ска сту ди ја која се бави 
ста ре њем, обја вље на у часо пи-
су „Ево лу ци ја и људ ско пона ша-
ње“, обу хва ти ла је посма тра ње 
више од 500 осо ба ста ри јих од 
70 годи на, а резул та ти до којих 
су истра жи ва чи дошли пока зу-
ју да је смрт ност мања код оних 
који чува ју сво је уну ке. Раз лог за 
ово веро ват но лежи у чиње ни-
ци да „беј би си тинг“ под ра зу ме ва 
физич ку актив ност, што повољ но 
ути че на здра вље и дужи живот.

Пан де ми ја коро навиру са је 
нажа лост и у ову сфе ру живо-

та уне ла про ме не, наро чи то у 
првим месе ци ма поја ве епи-
де ми је. Пода ци о опа сно сти и 
ризи ку који за ста ри је пред ста-
вља вирус, као и чиње ни ца да 
деца, иако нису скло на раз во ју 
теже кли нич ке сли ке, могу бити 
пре но си о ци боле сти, спре ча-
ва ли су баке и деке да про во де 
вре ме са сво јим уну ци ма. Овај 
вид соци јал ног дис тан ци ра-
ња имао је вео ма лош ути цај 
на мен тал но здра вље ста ри јих 
гра ђа на.

О добро би ти коју ста ри ји 
има ју од дру же ња са децом, не 
само сво јим уну ци ма, гово ри 
и пода так да све више домо ва 

за ста ре у све ту прак ти ку је да 
њихо ви кори сни ци про во де 
вре ме у раз ли чи тим зајед нич-
ким актив но сти ма са децом. 
Ова прак са пока за ла се као 
више стру ко „леко ви та“ и за ста-
ри је и за децу.

Из све га наве де ног може мо 
закљу чи ти да је уло га бака и 
дека заи ста јед на од нај леп ших 
уло га у живо ту, а да љубав и 
бли скост са уну ци ма испу ња-
ва ју и обо га ћу ју живот и ста ри-
јих и деце на један нов и диван 
начин. А све оста ле пози тив не 
стра не су само бонус.

Дра га на Лукић Лазо вић

ДРУ ЖЕ ЊЕ СА УНУ ЦИ МА − РЕЦЕПТ ЗА ДУЖИ ЖИВОТ

Нај дра жа уло га

Пози тив ни  
ефек ти на уну ке
Истра жи ва чи Оде ље ња за соци јал ну 
поли ти ку и интер вен ци је Уни вер зи-
те та у Окс фор ду су у свом истра жи-
ва њу дошли до сазна ња да деца која 
су бли ска са сво јим бака ма и дека ма 
има ју мање емо ци о нал них про бле ма и 
про бле ма у пона ша њу. Сту ди ја рађе на 
на више од 1.500 деце пока за ла је да су 
мали ша ни у чијем одра ста њу је знат но 
уче шће бака и дека отпор ни ји и боље се 
боре са тра у ма тич ним дога ђа ји ма попут 
раз во да или вршњач ког наси ља.
Струч ња ци су сагла сни да при су ство 
дека и бака ути че на добро бит дете та 
али и да је њихо во уче шће раз ли чи то: 
док су баке више укљу че не у него ва ње, 
деке се анга жу ју у актив но сти ма и мен-
тор ству.

Пози тив ни  
ефек ти на уну ке
Истра жи ва чи Оде ље ња за соци јал ну 
поли ти ку и интер вен ци је Уни вер зи-
те та у Окс фор ду су у свом истра жи-
ва њу дошли до сазна ња да деца која 
су бли ска са сво јим бака ма и дека ма 
има ју мање емо ци о нал них про бле ма и 
про бле ма у пона ша њу. Сту ди ја рађе на 
на више од 1.500 деце пока за ла је да су 
мали ша ни у чијем одра ста њу је знат но 
уче шће бака и дека отпор ни ји и боље се 
боре са тра у ма тич ним дога ђа ји ма попут 
раз во да или вршњач ког наси ља.
Струч ња ци су сагла сни да при су ство 
дека и бака ути че на добро бит дете та 
али и да је њихо во уче шће раз ли чи то: 
док су баке више укљу че не у него ва ње, 
деке се анга жу ју у актив но сти ма и мен-
тор ству.
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кроз Србију

У Народ ном музе ју у Аран ђе-
лов цу отво ре на је изло жба ста-
рих зана та који су нека да били 
вео ма засту пље ни на овом 
про сто ру Шума ди је. Аутор ове 
зани мљи ве постав ке „Када је 
занат био зла тан” је Лила Дро-
бац Крстић, кустос етно лог 
Музе ја.

– Реа ли за ци јом мул ти ме-
ди јал не изло жбе желе ли смо 
да посе ти о ци ма свих узра ста, 
кроз интер ак тив ну пре зен-
та ци ју, при бли жи мо вешти не 
ста рих аран ђе ло вач ких зана-
тли ја. Поје ди ни ста ри зана ти су 
изу мр ли, дру ги пола ко неста ју, 
док се неки одр жа ва ју, упр кос 
савре ме ном начи ну при вре-
ђи ва ња и савре ме ном живо ту 
и новим тех но ло ги ја ма – каже 
аутор ка.

Аран ђе ло вац је настао уред-
бом кња за Мило ша 1837. годи-
не о ушо ра ва њу села Врби ца и 
Ора шац у варош коју је назвао 
Аран ђе ло вац. У варо ши су овда-

шње зана тли је, али и све више 
мај сто ра са стра не отва ра ли 
раз не занат ске ради о ни це. При-
род на богат ства овог кра ја и 
кли мат ски усло ви омо гу ћи ли 

су бржи раз вој варо ши це. Све је 
то ути ца ло на раз вој занат ства, 
као глав не при вред не гра не. У 
попи су ста нов ни штва из 1863. 
реги стро ва не су зана тли је: аба-
џи је, тер зи је, дун ђе ри, тишле ри, 
кова чи, кола ри, пин те ри, сара-
чи, опан ча ри, сапун џи је, боја џи-
је, калај џи је и папу џи је.

Аран ђе ло вац као бањ ско 
место поста је при вла чан за 
мно ге госте, али и за зана тли је 
из Пиро та, Вра ња, Дал ма ци је, 
Ита ли је и Уга р ске. Зана тли је су 
дола зи ле као печал ба ри, мно-
ги су се досе ља ва ли са поро ди-
ца ма или су их овде осни ва ли. 
Углав ном нису пред ста вља ли 
већу кон ку рен ци ју овда шњим 
мај сто ри ма, јер су често били 
зачет ни ци нових зана та.

М. Миха и ло вић

Два де сет дру ги Сајам књи га и гра фи ке 
у Пиро ту ове годи не је први пут одр-
жан на отво ре ном због спе ци фич но-

сти ситу а ци је коју нам је намет ну ла пан де ми ја 
коро на ви ру са. Сајам је тра јао 10 дана, од 2. до 
12. апри ла. 

Орга ни за тор Сај ма био је Дом кул ту ре 
Пирот, суор га ни за тор Народ на библи о те ка 
Пирот, а одр жан је под покро ви тељ ством гра-
да Пиро та.

Ово го ди шњи Сајам књи га и гра фи ке оку-
пио је 15 изла га ча из више гра до ва Срби је, 
нај ви ше из Бео гра да, али и из Ниша, Новог 
Сада, Чач ка, Кла до ва. 

Сајам је отво рио Мишко Ћирић, дирек тор 
Дома кул ту ре Пирот, који је захва лио изла га-
чи ма што су помо гли да се и у овим усло ви-
ма Сајам књи га успе шно орга ни зу је, и то под 
ведрим небом. 

Ћирић је казао да Пиро ћан ци воле да чита-
ју и додао да је вели ки хен ди кеп што је ове 
годи не изо ста ло тра ди ци о нал но дру же ње са 
децом.

Не жали се госпо ђа Мари ја Баче вић, пред-
став ник више изда ва ча из Бео гра да, али и не 
кри је раз о ча ра ње што је пан де ми ја ипак ути-
ца ла на све, од орга ни за то ра до купа ца књи га. 

– Пету годи ну по реду дола зим на Сајам 
књи га и гра фи ке у Пиро ту. Ипак, ово је нешто 
спе ци фич но – каже Мари ја. 

Нада Апо сто ло вић из Кла до ва закљу чу је да 
посе ти ла ца има доста, но купа ца мало.

Жири за доде лу сајам ских при зна ња, у 
саста ву Нади ца Костић, Суза на Јова но вић, 
Љуби ша Ћирић и Алек сан дар Шаро вић, 
награ дио је уче сни ке Два де сет дру гог Сај ма 
књи га и гра фи ке.

Награ да „АРА” за нај бо љи естет ско-тех-
но ло шки трет ман књи ге доде ље на је изда-
вач кој кући ИНД-МЕДИА Бео град. Награ ду 
„ЛОЗА” за нај бо ље поје ди нач но изда ње које 

афир ми ше књи гу у ужем или ширем сми слу 
доби ла је изда вач ка кућа МАЛИ ПРИНЦ из 
Новог Бео гра да. Награ ду „СВЕ ТИ ТРИ ФУН” за 
ком плет ну про дук ци ју као допри нос књи-
жев но сти, умет но сти или нау ци доби ла је 
изда вач ка кућа ПЧЕ ЛИ ЦА из Чач ка, пирот-
ској публи ци добро позна та са рани јих сај-
мо ва.

При зна ња је награ ђе ни ма уру чио Милош 
Цолић, заме ник гра до на чел ни ка Пиро та.

Сте во Пана ки јев ски

НАРОД НИ МУЗЕЈ У АРАН ЂЕ ЛОВ ЦУ

Изло жба ста рих зана та

Лила Дро бац Крстић, кустос етно лог Музе ја

САЈАМ КЊИ ГА И ГРАФИКЕ У ПИРОТУ ПОД ВЕДРИМ НЕБОМ

Поде ље не награ де нај бо љи ма

Сајам књи га и гра фи ке оку пио 15 изла га ча из више гра до ва Срби је
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Мај стор тру бе, Елвис Бај ра мо вић из 
Бој ни ка, сво је прве дувач ке дане 
почео је још као осмо го ди шњи 

деч кић, како сам рече, „кра ду ћи занат” од 
свог вели ког идо ла и мешта ни на, непре ва-
зи ђе ног тру ба ча са југа Срби је, Феја та Сеј-
ди ћа.

Бој ник, варош на оба ла ма Пусте реке 
под но Радан пла ни не, нај ве ћи је расад ник 
тален то ва них тру ба ча из овог дела Срби-
је. У то су се уве ри ли сви љуби те љи тру бе 
након побе де орке стра Елви са Бај ра мо-
ви ћа у Гучи, на 59. сабо ру тру ба ча, 2019. 
годи не.

Насту па ли су Бај ра мо ви ћи на број ним 
мани фе ста ци ја ма и у ТВ еми си ја ма, па и у 
Кара ва ну РТС-а „Нај леп ше народ не песме” 
сни мље ном у Лесков цу. Орке стар је сви-
рао у завр шни ци кара ва на када је заи гра ло 
и ста ро и мла до из Лесков ца. Елвис је тада 
пору чио да „музи кан ти не зна ју за пен зи ју, 
него сви ра ју до кра ја”.

– Код нас у ром ској маха ли чим се дете 
роди ми га „нави ка ва мо” прво на јаке зву-

ке тру бе па тек онда на успа ван ке. Тру ба 
је мали ша ну прва и глав на играч ка већ од 
тре ће годи не, која ће га пра ти ти кроз цео 
живот – при ча шеф орке стра Елвис Бај-
ра мо вић и исти че да воли да сви ра песме 
Томе Здрав ко ви ћа, јер оне, каже, нека ко 
има ју вели ку али меку душу, па их радо сви-
ра ју на вели ким сла вљи ма.

Лесков ча ни тра ди ци о нал но уз његов 
орке стар пре ла зе из ста ре у нову годи ну, 
на вели кој позор ни ци шета ли шта Широ-
ка чар ши ја. У овом гра ду још се спо ми ње 
вели ки Ром ски годи шњи кон церт одр жан 
пре два де се так месе ци у ново о тво ре ној 
спорт ској хали „Пар ти зан” на којем су насту-
пи ли број ни ром ски умет ни ци. Са задо вољ-
ством се пам те и Елви со ве сви р ке пово дом 
8. апри ла, Свет ског дана Рома.

Пан де ми ја неће вечи то тра ја ти и опет 
ће се орга ни зо ва ти сви р ке на отво ре ном 
нашег доа је на тру бе, пору чи ли су из Дома 
кул ту ре Рома у Лесков цу пово дом ово го-
ди шњег Међу на род ног дана Рома. Овај 
зна чај ни ром ски пра зник ове годи не је 

због акту ел не епи де ми је обе ле жен доста 
скром но.

У Лесков цу се пра зник актив но обе ле жа-
ва од 1976. годи не, само пет годи не пошто 
је, од 7. до 12. апри ла 1971, у Чел сфил ду 
крај Лон до на одр жан први већи међу на-
род ни сусрет ром ских пред став ни ка који 
се озна ча ва као први свет ски кон грес Рома.

Тома Сте ва но вић

Румља ни су у про те клом 
месе цу има ли при ли ку да 
погле да ју две зани мљи ве изло-
жбе у Зави чај ном музе ју. Реч је 
о изло жби радо ва Ане Очо вај 
„Сло вач ка ста ро па зо вач ка наи-
ва“ и „Обно ви мо Маглич“ ауто-
ра Петра Неши ћа и Бог да на 
Пан ти ћа, којом желе да про мо-
ви шу ову срп ску сред њо ве ков-
ну твр ђа ву.

Умет ни ца из Ста ре Пазо ве, 
Ана Очо вај, јед на од пред став-
ни ца тра ди ци о нал ног живо та 
Сло ва ка у том срем ском месту, 
изла га ла је у Руми сли ке, лут ке у 
сло вач ким ношња ма, осли ка не 
тањи ре, тикве и дру го. 

Изло жбом о Магли чу исто ри-
ча ри из Деспо тов ца и Бео гра да 
зва нич но су покре ну ли ини ци-
ја ти ву да се обно ви ова твр ђа ва 
из 13. века, јед на од нај леп ших 
исто риј ских зна ме ни то сти у 

око ли ни Кра ље ва. Није слу-
чај но што се изло жба нашла у 
Руми, јер се у реги о ну који обу-
хва та рум ски музеј нала зи слич-
на твр ђа ва Купи ник коју би, 
тако ђе, тре ба ло обно ви ти.

− Енту зи ја сте Петар Нешић 
и Бог дан Пан тић покре ну ли су 
ини ци ја ти ву за обно ву сред њо-
ве ков них утвр ђе ња. Поче ли су 
са Магли чем тако што су дро-
ном сни ми ли сада шње ста ње 
твр ђа ве, а како би тре ба ло да 
изгле да након обно ве пред ста-
ви ли су на маке ти, коју су посе-
ти о ци изло жбе могли да виде 
– иста кла је Бра ни сла ва Коње-
вић, дирек тор ка рум ског Зави-
чај ног музе ја.

Због епи де ми о ло шке ситу а-
ци је биле су дозво ље не само 
инди ви ду ал не посе те гра ђа на, 
уз пошто ва ње свих мера.

Г. В.

СА МАЈ СТО РОМ ТРУ БЕ, ЕЛВИ СОМ БАЈ РА МО ВИ ЋЕМ, ПОВО ДОМ СВЕТ СКОГ ДАНА РОМА

Зани ма ње које не
при зна је годи не

Елвис Бај ра мо вић са наслед ни ком 
у Лесков цу

РУМА

Две изло жбе у музе ју

Бра ни сла ва Коње вић поред маке те Магли ча

Изло жба 
Ане Очо вај
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погледи

Само неко ли ко мину та гле-
да ња лоших вести ују тро 
довољ но је да нам поква-

ри дан, твр де аме рич ки истра-
жи ва чи Шон Ејкор и Мишел 
Гилан, одно сно, како исти чу, 
оно што слу ша мо или гле да мо 
ују тро може зна чај но да одре ди 
нашу емо ци о нал ну пута њу нај-
ма ње наред них осам сати.

Њих дво је су недав но пред-
ста ви ли истра жи ва ње у коме 
наво де да су поје дин ци који су 
ују тро гле да ли само три мину-
та нега тив них вести има ли, и за 
саме истра жи ва че, неве ро ват-
них 27 одсто већу веро ват но ћу 
да при ја ве свој дан као несре-
ћан у поре ђе њу са они ма који 
су били изло же ни ведри јим 
садр жа ји ма. Жели мо да буде-
мо добро инфор ми са ни, али то 
узи ма данак нашем бла го ста њу.

– Били смо запре па шће ни 
резул та ти ма, чак смо и поно ви-
ли ана ли зе да бисмо их поно во 
про ве ри ли, јер су ефек ти били 
мно го зна чај ни ји и дра ма тич-
ни ји него што смо оче ки ва ли – 
кажу они.

Када слу ша мо или чита мо 
вести, поне кад се чини да су 
једи но о чему се изве шта ва 
стра шни и депре сив ни дога ђа-
ји иако то сва ка ко нису једи не 
ства ри које се деша ва ју. Да ли су 
нови на ри при ву че ни да изве-
шта ва ју о лошим вести ма јер је 
изне над на ката стро фа при ма-
мљи ви ја од спо рих побољ ша-
ња? Или зато што теро ри стич-
ки напа ди, уби ства, коруп ци ја, 
боље про да ју вести? Зашто се, 
запра во, меди ји кон цен три шу 
на лоше ства ри у живо ту, а не на 
добре?

Посто ји, кажу пси хо ло зи, још 
јед на могућ ност а то је да смо 
ми, чита о ци или гле да о ци, „обу-
чи ли” нови на ре да се фоку си ра-
ју на ове теме.

Све је већи број истра жи-
ва ња и дока за који илу стру-
ју људ ску тен ден ци ју дава ња 
при о ри те та нега тив ном уме сто 
пози тив ном садр жа ју. Недав но 
обја вљен рад Сти ве на Адам са 
„Ново сти, поли ти ка и нега тив-
но сти” осла ња се на истра жи-
ва ња у пси хо ло ги ји, еко но ми ји 

и поли тич ким кому ни ка ци ја ма 
и суге ри ше да су људи можда 
неу ро ло шки или физи о ло шки 
пред о дре ђе ни ка фоку си ра њу 
на нега тив не инфор ма ци је. Овај 
аргу мент има сво је коре не у 
ево лу циј ско-био ло шким сазна-
њи ма о томе како људи одлу-
чу ју на шта ће обра ти ти пажњу. 
Стју арт Соро ка, про фе сор кому-
ни ка ци ја и меди ја на Уни вер зи-
те ту Мичи ген, тако ђе суге ри ше 
да су људи можда физи о ло шки 
пре ди спо ни ра ни да се усред-
сре де на нега тив не инфор ма-
ци је, јер потен ци јал на ште та од 
евен ту ал них нега тив них дога-
ђа ја дале ко пре ма шу је потен-
ци јал ну корист од пози тив них. 
После ди ца тога је да је људ ски 
мозак јед но став но поде шен 
тако да више пажње посве ти 
непри јат ним вести ма, одно сно 
усме рен ка усред сре ђи ва њу на 
оно што може бити потен ци јал-
но опа сно.

Пси хо ло зи ово нази ва ју „при-
стра сно шћу нега тив но сти” и 
откри ли су да је то јед на од 
првих ства ри које раз ви је мо 
као деца.

Ипак, без обзи ра на то да ли 
је при влач ност лоших вести 
знат но сло же ни ја од пуког 
нови нар ског цини зма, сту ди ја 
ПЕВ истра жи вач ког цен тра за 
људе и штам пу, која је испи ти-
ва ла вести из пре ко 165 анке-

та, пока за ла је да су обра сци 
у аме рич ким изве шта ва њи ма 
оста ли дослед ни и непро ме-
ње ни чак послед њих неко ли ко 
деце ни ја. Закљу чак сту ди је је 
да су теме пове за не са ратом и 
теро ри змом непре ста но и даље 
нај за ни мљи ви је и сто га нај че-
шће обра ђи ва не при че од 1986. 
годи не до данас. Таква про ду-
же на ситу а ци ја дово ди дру штво 
у ста ње „нау че не бес по моћ но-
сти”, а у нај го рем слу ча ју, непре-
кид не лоше вести могу сти му-
ли са ти и ста ње депре си је. Чак 
и људе који не гле да ју теле ви-
зи ју и не чита ју нови не пога ђа 
колек тив на нега тив ност која се 
шири кроз дру штве не мре же и 
нефор мал не раз го во ре.

У гло бал ној инфор ма ци о ној 
мре жи и попла ви пода та ка са 
раз ли чи тих екра на не посто ји 
пра ви начин да се то фил три ра, 
а нега тив на иску ства делу ју на 
људе више и дуже него пози-
тив на.

Један од видо ва на који је 
могу ће носи ти се са тим је пот-
пу но незна ње – искљу чи ва ње 
свих нега тив них пода та ка и гле-
да ње слат ких ште на ца. Дру ги 
је, пак, попу шта ње нега тив но-
сти ма и прет по став ци да је свет 
ова пло ће на несре ћа. За бор бу 
про тив тог ста ња, поред раци-
ја и чвр сте воље, потреб но је 
и рас по ла га ње чиње ни ца ма. 

И напа ди ајку ла зву че застра-
шу ју ће, али ако зна мо бро је ве, 
они то нису. Тре ба бити све стан 
сен за ци о на ли зма и не дозво ли-
ти да нам зами шље на надо ла зе-
ћа про паст у тој мери ути че на 
живот.

У вести ма нема рав но те же 
и зато што се добре и срећ не 
ства ри сма тра ју сва ко днев ним, 
а и по при ро ди су људи опре-
зни ји пре ма прет ња ма него ка 
уве ра ва њу да је добро. А, запра-
во, испод рада ра и испод лоших 
вести неки аспек ти живо та на 
пла не ти поста ју знат но бољи, 
иако мно ги људи а ни меди ји 
тога као да нису све сни.

Већи на свет ске попу ла ци-
је има хра ну, место за живот, 
поро ди цу и при ја те ље, посао и 
при ступ здрав стве ној зашти ти 
и обра зо ва њу. Од 1900. годи не 
гло бал ни про сеч ни живот ни 
век се више него удво стру чио 
и сада пре ла зи 75 годи на. А 
пораст тра је и током послед-
њих деце ни ја – живот ни век 
жена и мушка ра ца про ду жио се 
за више од шест годи на изме ђу 
1990. и 2016. годи не.

Дакле, раз ло га за добре вести 
има иако се оне пам те кра ће од 
лоших. А добра вест је и то да се 
може мо бори ти про тив те нега-
тив но сти и тре ни ра ти мозак да 
боље пам ти пози тив не ства ри.

М. Јова но вић

ЈЕСМО ЛИ ПРЕД О ДРЕ ЂЕ НИ ДА БОЉЕ ПАМ ТИ МО НЕГА ТИВ НО

Добрих вести је више
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За нај срећ ни ју земљу све та 
по четвр ти пут уза стоп но 
про гла ше на је Фин ска,  
пан де ми ја кови да 19 није  
дра стич но поре ме ти ла  
гло бал но задо вољ ство живо том

Први који је инси сти рао да оно чему 
гото во све вла де на све ту посве ћу ју 
нај ви ше пажње – сто па раста „бру то 

дру штве ног про из во да“ (БДП) – није нај бо-
љи инди ка тор добро би ти неке наци је, већ 
да то тре ба да буде сто па „бру то наци о нал-
не сре ће“ − био је још 1972. тада шњи краљ 
Бута на Џиг ме Син ге Ван чук. Мала (763.000 
ста нов ни ка) буди стич ка кра ље ви на са побр-
ђа Хима ла ја није се зау ста ви ла на томе, па је 
у Ује ди ње ним наци ја ма 2012. испо сло ва ла 
да се посеб ном резо лу ци јом вред но ва ње 
„задо вољ ства живо том“ и сре ћа дефи ни шу 
као нова еко ном ска пара диг ма.

Од тада је гло бал на сре ћа, одно сно њена 
рас по де ла међу поје ди нач ним наци ја ма 
мере на девет пута. Нај но ви ји изве штај који 
је при пре ми ла Мре жа Ује ди ње них наци ја 
за одр жи ви раз вој, обја вљен 20. мар та, на 
Међу на род ни дан сре ће (уста но вљен 2012. 
тако ђе на ини ци ја ти ву Бута на), био је међу-
тим први који је пре до чио какве је тра у ме 
све ту оста ви ла још нести ша на пан де ми ја 
кови да 19.

Налаз је изне на ђу ју ће опти ми сти чан: 
упр кос до данас око 140 мили о на зара же-
них и три мили о на пре ми ну лих, чиње ни ци 
да је гло бал ни БДП током 2020. сма њен са 
око пет одсто и јед ној од нај те жих еко ном-
ских кри за која је иза зва ла вели ки скок 

неза по сле но сти, гло бал но није бит но поре-
ме ћен ниво пози тив них емо ци ја што пока-
зу је да су отпор ност и издр жљи вост важни 
еле мен ти наше циви ли за ци је.

Јед но од могу ћих обја шње ња је да људи 
виде ковид 19 као зајед нич ку, спољ ну прет-
њу која пога ђа све и да је то ство ри ло већи 
осе ћај соли дар но сти и пове за но сти. Има, 
нарав но, забри ну то сти и стра хо ва ња од 
будућ но сти, али је уку пан број опти ми ста 
два пута већи од бро ја песи ми ста. „Живе-
ти дуго важно је коли ко и живе ти добро“, 
наво де истра жи ва чи и кон ста ту ју да је, што 
се тиче осе ћа ја бла го ста ња, свет послед-
њих деце ни ја пости гао вели ки напре дак 
који ни ковид није зна чај но поре ме тио.

Гло бал на рас по де ла сре ће није пре тр пе-
ла бит не про ме не. Нови свет ски шам пи он 
сре ће је земља која је то била и у прет ход не 
три годи не – Фин ска. Њена фор му ла сре-
ће је рела тив но јед но став на: успе шна еко-
но ми ја, висок живот ни стан дард, извр стан 
систем обра зо ва ња, демо крат ски поли тич-
ки систем који обез бе ђу је одго вор ну власт 
и пове ре ње гра ђа на у њу, висок ниво гра-
ђан ске соли дар но сти.

Фин ска је земља са севе ра Евро пе, где је, 
суде ћи по свим доса да шњим изве шта ји ма, 
нај ве ћа кон цен тра ци ја сре ће. Међу првих 
десет нај срећ ни јих стал но је пет нор диј-
ских зема ља: поред Фин ске још и Дан ска, 
Швед ска, Нор ве шка и Исланд.

Еле мен ти изу зет но сти ових дру шта ва су 
ква ли тет њихо вих инсти ту ци ја, вео ма раз-
ви јен систем соци јал не зашти те (због чега 
већ дуго има ју имиџ „држа ва бла го ста ња“), 
низак ниво коруп ци је, етнич ка хомо ге ност, 
гаран то ва на пра ва и сло бо де… Сви ти еле-
мен ти при том су међу соб но испре пле та ни, 

па задо вољ ство живо том у овим наци ја ма 
не успе ва да нару ши ни рела тив но тешка 
кли ма, са дугим зима ма и хлад ним лети ма.

Ово го ди шњих топ десет нај срећ ни јих су 
сле де ћи: 1. Фин ска, 2. Исланд, 3. Дан ска, 
4. Швај цар ска, 5. Холан ди ја, 6. Швед ска, 7. 
Немач ка, 8. Нор ве шка, 9. Нови Зеланд и 10. 
Аустри ја.

И нови изве штај је засно ван на истра жи-
ва њи ма које је по сво јој мето до ло ги ји оба-
ви ла јед на од нај по зна ти јих аген ци ја у овој 
обла сти, Галуп. Уку пан број обу хва ће них 
зема ља овог пута је кра ћи – уме сто уоби-
ча је них 149, изве шта јем је обу хва ће но само 
95 − што је обја шње но окол но сти ма свет ске 
здрав стве не кри зе.

Да би кван ти фи ко ва ли нешто тако неу-
хва тљи во као што је ниво сре ће, истра жи-
ва чи Галу па су од људи из репре зен та тив-
ног узо р ка тра жи ли да сво ј живо т оце не 
број евима од један до десет, да би то потом 
укр шта ли са пода ци ма о БДП по ста нов ни-
ку, систе мом соци јал не подр шке, оче ки ва-
ним живот ним веком, гра ђан ским сло бо да-
ма и пер цеп ци јом коруп ци је.

Зани мљи во је ран ги ра ње данас глав-
них еко ном ски сила: Сје ди ње не Аме рич ке 
држа ве су на 14. месту, а Кина на 19.

Срби ја се нала зи на 42. месту. У реги о ну, 
од нас су боље ран ги ра ни Хрват ска (23) и 
Сло ве ни ја (26), а лоши ји индекс сре ће еви-
ден ти ран је у Црној Гори (54), Босни и Хер-
це го ви ни (58) и Север ној Маке до ни ји (75).

На дну табе ле, на 95. месту је јед на земља 
са африч ког кон ти нен та – Зим баб ве. Наци-
је Афри ке и неке земље са Бли ског исто ка, 
због свог еко ном ског сиро ма штва, гене рал-
но има ју низак индекс наци о нал не сре ће.

М. Бекин

НОВИ ИЗВЕ ШТАЈ МРЕ ЖЕ УЈЕ ДИ ЊЕ НИХ НАЦИ ЈА ЗА ОДР ЖИ ВИ РАЗ ВОЈ

На севе ру Евро пе је нај ви ше сре ће
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хроника

Нај плод ни ји леско вач ки писац, проф. 
др Дра го мир С. Радо ва но вић, недав-
но је обја вио сво ју 200. књи гу. Роман 

„Мре же пау ко ва“, у изда њу Срп ске духов не 
ака де ми је у Пара ћи ну и Удру же ња књи жев-
ни ка Срби је – Подру жни це УКС за Помо рав-
ски округ, Јаго ди на, иза шао је из штам пе 7. 
апри ла, на ауто ров рођен дан.

− Дра го мир Радо ва но вић је на тај начин 
свом гра ду уру чио нај ве ћи поклон духов ног и 
књи жев ног богат ства, који је тако постао једи-
ни у Срби ји са недо сти жним рекор дом кул-
тур ног узле та. Нима ло није слу чај но да роман 
носи наслов „Мре жа пау ко ва“ јер је то јасна 
али и гор ка пору ка да све такве, јаче или сла-
би је, мре же које хва та ју свој плен без мило сти 
пред ста вља ју нај ве ћу опа сност за опста нак 
људ ског рода. Изу зет на луцид ност ауто ра да 
то уочи, успро ти ви му се, разап не га на крст 
сра ма, није наме ра да уни зи савре ме ни дру-
штве ни раз вој, већ упра во да му помог не како 
би здра во тки во људ ског опста ја ња могло 
мир но да се раз ви ја и јача – рекао је на про мо-
ци ји ства ра ла штва Дра го ми ра Радо ва но ви ћа 
проф. др Живан Стој ко вић, позна ти леско вач-
ки исто ри чар и књи жев ни кри ти чар.

Прву књи гу „Стал но су буд ни – зар нису 
чуд ни“ Радо ва но вић је обја вио 1987. годи-
не, тек у 39. годи ни живо та. Поло ви ну рад-
ног века про вео је у тек стил ној инду стри-
ји, где је радио као „оби чан“ рад ник, али и 

дирек тор, а дру ги део рад не био гра фи је, 
дуг две деце ни је, испи сао је као про фе сор 
на више факул те та и висо ких шко ла широм 
Срби је. Радо ва но ви ћев ства ра лач ки опус 
садр жи рома не, збир ке при ча, афо ри за ма и 
сати ра, песа ма, али и три де се так струч них 
књи га из обла сти еко но ми је, међу који ма су 
уџбе ни ци, при руч ни ци и моно гра фи је.

Овај неу мор ни аутор је, попут мно гих 
позна тих срп ских књи жев ни ка, боем леско-
вач ког кафан ског живо та, радо виђен у 
сва ком дру штву. На наше пита ње да ли ће 
после овог неве ро ват ног рекор да наста-
ви ти да и даље обја вљу је нове књи ге, он 

лежер но каже: „Пишем кад немам шта да 
радим, a док је при ја те ља, вина и кафа на, 
ево и мојих нових рома на!“

Про фе сор Радо ва но вић сло ви и за вели-
ког хума ни сту. У вре ме вели ке попла ве која 
је заде си ла један део Срби је у Паро хиј ском 
дому у Лесков цу, орга ни зо вао је хума ни-
тар но књи жев но вече „Дар на дар“, а ула-
зни ца је била – пакет намир ни ца.

Д. Коцић

На редов ној годи шњој и 
избор ној Скуп шти ни Удру-
же ња пен зи о не ра општи не 
Бабу шни ца, 3. мар та ове годи-
не, за пред сед ни ка ове орга-
ни за ци је иза бран је Дра ган 
Голу бо вић (на слици), доса-
да шњи секре тар удру же ња, 
члан Орга ни за ци о ног одбо ра 
Олим пи ја де спо р та, здра вља 
и кул ту ре тре ћег доба и члан 
Скуп шти не Покре та тре ћег 
доба Срби је.

Ново и за бра ни пред сед ник 
је наја вио да ће се мак си мал но 
зало жи ти за пове ћа ње бро ја 
чла но ва и про ши ре ње месних 
одбо ра. Удру же ње пен зи о-
не ра Бабу шни ца има 1.035 
чла но ва, који уред но пла ћа-
ју годи шњу чла на ри ну од 200 
дина ра.

Уз пошто ва ње про пи са-
них епи де ми о ло шких мера, 
у новем бру про шле годи не 
соци јал но угро же ним пен-
зи о не ри ма поде ље но је 175 
паке та, а ових дана у окви ру 
про јек та „Пен зи о не ри ма на 
кућ ни праг” биће поде ље но и 
236 паке та са пре храм бе ним и 
хемиј ским про из во ди ма.

УПО Бабу шни ца има 16 
месних одбо ра, али пен зи о не-

ри ма недо ста ју изле ти, услу ге 
бри це, клуб пен зи о не ра, пре-
гле ди очног лека ра, днев на 
штам па, шахов ска так ми че ња, 
спорт ска над ме та ња...

Од 27 пен зи о не ра који су 
оства ри ли пра во на бес плат-
ну реха би ли та ци ју у бања-
ма, ових дана упу ће но је на 
опо ра вак послед њих шест 
кори сни ка. Из без бед но сних 
раз ло га није било про сла ве 
дана удру же ња, као ни Дана 
жена.

Пред сед ник удру же ња Дра-
ган Голу бо вић каже да је првих 
дана апри ла поче ла и адап та-
ци ја про сто ра у којем се пен-
зи о не ри оку пља ју, заме на ула-
зних вра та, уво ђе ње пар ног 
гре ја ња и рено ви ра ње слу-
жбе них про сто ри ја. Д. Г.

УДРУ ЖЕ ЊЕ ПЕН ЗИ О НЕ РА ОПШТИ НЕ БАБУ ШНИ ЦА

Иза бран нови пред сед ник

РЕКОРД ЛЕСКО ВАЧ КОГ ПРО ФЕ СО РА И КЊИ ЖЕВ НИ КА

Oбја вио две стотине књига
Живот ни пут
Дра го мир С. Радо ва но вић рођен је 
7. апри ла 1948. годи не у Каца ба ћу, 
општи на Бој ник. Основ ну шко лу је 
завр шио у Каца ба ћу и Косан чи ћу, 
сред њу шко лу у Лесков цу, сту ди је у 
Бео гра ду, маги стри рао је у Нишу и 
док то ри рао у Ско пљу. Радо ва но вић је 
док тор еко ном ских нау ка, дуго го ди-
шњи про фе сор уни вер зи те та. Његов 
науч ни и књи жев ни рад при ка зан је у 
књи га ма ,,Ко је ко у хумо ру и сати ри 
Југо сла ви је“, ,,Зна ме ни ти Пусто ре ча-
ни“ и у Лек си ко ну писа ца про свет них 
рад ни ка Југо сла ви је и Репу бли ке 
Срп ске. Добит ник је мно го број них 
при зна ња међу који ма је Орден рада 
са злат ним вен цем. Члан је Удру же ња 
књи жев ни ка Срби је.

Проф. др Дра го мир 
С. Радо ва но вић

Хрт ков ци:  
јеф ти ни ја 
дрва за  
пен зи о не ре

У Хрт ков ци ма, селу у 
рум ској општи ни, недав-
но је осно ва на Месна 
орга ни за ци ја пен зи о не-
ра. Општин ско удру же ње 
им је одмах као помоћ 
обез бе ди ло купо ви ну 
дрва по нижој цени од 
оне коју пла ћа ју чла но ви 
у дру гим сели ма и у Руми. 
Цена огрев ног дрве та са 
пре во зом сма ње на је са 
5.000 на 4.500 дина ра по 
куб ном метру, док ће без 
пре во за кошта ти 4.050 
дина ра.

Овај попуст за пен зи о-
не ре из Хрт ко ва ца важи-
ће до 20. маја. Г. В.
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Тема о род ној рав но прав но сти обу-
хва та и пита ње засту пље но сти жена у 
орга ни ма упра вља ња. У Срби ји закон 

каже да жене уче ству ју са нај ма ње 40 одсто 
на репу блич ким и локал ним избор ним 
листа ма, а у Удру же њу пен зи о не ра кикинд-
ске општи не, од лане пре и ме но ва ном у 
Град ско удру же ње пен зи о не ра, о томе 
не бри ну већ годи на ма. У овом, јед ном од 
воде ћих удру же ња у Вој во ди ни, про цен ту-
ал но њихов удео на кључ ним мести ма је 
зави дан.

На под руч ју општи не Кикин да живи без-
ма ло 14.000 кори сни ка пен зи је. У сво ју 
орга ни за ци ју учла ни ло се њих око 6.000, с 
тим што је број пен зи о не ра и пен зи о нер ки 
у удру же њу ско ро исти. У Скуп шти ни удру-
же ња до недав ног ман да та нежни ји пол 
чинио је 35 одсто, а сада у новом сази ву 
51,2 а у Извр шном одбо ру чак 55,5 одсто. 
Од осам пред сед ни ка месних орга ни за ци-
ја, пет су жене – Дани ца Демић у Мокри ну, 
Сла вој ка Попо вић у Банат ском Вели ком 
Селу, Мар гит Бун форд у Саја ну, Дра ги ца 
Мар ко вић у Баша и ду и Сне жа на Тато мир у 
кикинд ској Тре ћој месној зајед ни ци.

Секре тар ка удру же ња је неко ли ко ман да та 
заре дом била Зори ца Васи ље вић, а одне дав-
но је уме сто ње Дра ги ња Љиљак. Јела Велич-
ков је више го ди шња пред сед ни ца Кул тур-

но-умет нич ког дру штва „Сун ча на јесен”, које 
делу је у саста ву Удру же ња пен зи о не ра, док 
сек ци ју хора води Зор ка Фран цу ски. 

Ина че, нежни пол чини 70 одсто члан-
ства „Сун ча не јесе ни”, а у Управ ном одбо ру 
КУД-а чети ри пети не су жене. Ваља под-
се ти ти да су прет ход но КУД пред во ди ле 
Миле на Миљ ко вић и Рад ми ла Добри је вић.

Ови ста ти стич ки пода ци гово ре у при лог 
тврд њи о завид ној засту пље но сти пен зи о-
нер ки на зна чај ним пози ци ја ма у Град ском 
удру же њу у Кикин ди. Оне нису у фоку су 
пажње само на Дан жена, већ у сва ко днев-
ним актив но сти ма. То су заслу жи ле сво јим 
зала га њем и агил но шћу.

Сава Зави шић

Зајед нич ким насту пом бугар-
ских општи на и општи не Свр-
љиг код фон до ва ЕУ, наста вља се 
добра пре ко гра нич на сарад ња. 
У ту свр ху недав но је у Софи ји 
одр жан саста нак пред сед ни ка 
општи не Свр љиг, Миро сла ва 
Мар ко ви ћа, и Росе на Пашо ва, 
лица заду же ног за раз вој пре ко-
гра нич не сарад ње и пове зи ва-
ње општи на са тери то ри је две ју 
зема ља – Бугар ске која је чла ни-
ца ЕУ и Срби је која је на путу да 
поста не њена чла ни ца.

На састан ку се раз го ва ра ло о 
зајед нич ком насту пу Свр љи га и 
јед не бугар ске општи не слич не 
Свр љи гу код прет при ступ них 

фон до ва Европ ске уни је. Ради 
се о про јек ти ма из обла сти 
тури зма и зашти те живот не сре-
ди не, а њихо ва вред ност за обе 
општи не је око 600.000 евра. 
Наред ни дого вор биће одр жан 
у мају ове годи не у Бугар ској.

– Општи на Свр љиг посеб ну 
пажњу покла ња тури зму и зашти-
ти живот не сре ди не, а ком ши је 
из Бугар ске су вољ не да зајед но 
поку ша мо да кон ку ри ше мо из 
ових обла сти, јер Европ ска уни ја 
издва ја поза ма шна сред ства. Ова 
и наред на годи на пла ни ра не су 
за реа ли за ци ју зајед нич ких про-
је ка та – каже Мар ко вић.

С. Ђор ђе вић

ПРЕ КО ГРА НИЧ НА САРАД ЊА СРБИ ЈЕ И БУГАР СКЕ

Тури зам и зашти та живот не сре ди не

Рад ни саста нак у Софи ји: Миро слав Мар ко вић (лево)  
и Росен Пашов

У КИКИНД СКОМ УДРУ ЖЕ ЊА ПЕН ЗИ О НЕ РА РУКО ВО ДЕ ВЕЋИ НОМ ЖЕНЕ

Пове ре ње – нај леп ша
пра знич на честит ка

Свих пет пред сед ни ца месних орга ни за ци ја пен зи о не ра
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пензионерски кутак

КИКИН ДА

Изо стао кава љер ски 
кон церт

Одав но се уста ли ла тра ди ци ја да чла но ви Кул тур но-умет нич-
ког дру штва „Сун ча на јесен” из Кикин де при ре де за Дан жена 
кон церт сво јим коле ги ни ца ма и свим пен зи о нер ка ма. Пре тога 
су зајед нич ким про гра мом обе ле жа ва ли 14. фебру ар, дан вина 
и љуба ви, посве ћен Све том Три фу ну и Све том Вален ти ну.

Као и почет ком пан де ми је коро на ви ру са, изо стао је кава-
љер ски кон церт и дру ге мани фе ста ци је, па су и овог пута 
пра зни ци све де ни на искре не честит ке цве ћем, слат ки ши ма 
и нада њем да ће то бити обно вље но на начин како је некад 
било − раз дра га ним дру же њем, уз песму и игру. С. З.

МИРИ ЈЕ ВО

Љуби те љи путо ва ња

РУМА

Дона ци је Општин ском 
удру же њу пен зи о не ра

Почет ком апри-
ла Општин ско удру-
же ње пен зи о не ра 
у Руми при ми ло је 
дона ци је од локал не 
само у пра ве и два јав-
на пред у зе ћа, „Водо-
во да“ и „Гаса“. Том 
при ли ком пред став-
ни ци ових уста но ва 
посе ти ли су Дом пен-
зи о не ра и уве ри ли се коли ко су посло ва волон те ри ура ди-
ли након затва ра ња дома због коро не. Локал на само у пра ва 
покло ни ла је пен зи о не ри ма теле ви зор, ЈП „Гас-Рума“ издво-
јио је новац за тра ка сте заве се, док је ЈП „Водо вод“ обез бе дио 
расве ту за вели ку салу дома.

− Сре ди ли смо пар кет и окре чи ли Дом пен зи о не ра, у којем 
су се чла но ви пре пан де ми је сва ко днев но оку пља ли и дру-
жи ли – навео је Све ти слав Дамјан чук (на сли ци), пред сед ник 
удру же ња.

Пред сед ник општи не Рума Сла ђан Ман чић похва лио је 
волон тер ски рад у Дому и број не актив но сти новог пред сед-
ни ка удру же ња и њего вих сарад ни ка, нагла ша ва ју ћи да су 
пен зи о не ри цео рад ни век уло жи ли у изград њу дру штва и 
да су заслу жи ли да им локал на само у пра ва редов но пома же. 

Нај ста ри ји Румља ни са нестр пље њем оче ку ју дан када ће 
моћи поно во да дола зе у Дом пен зи о не ра. Г. В.

СУБО ТИ ЦА

Нови пред сед ник  
удру же ња

На редов ној Годи шњој скуп шти ни 
Град ског удру же ња пен зи о не ра Субо-
ти це, 31. мар та ове годи не, за новог 
пред сед ни ка иза бран је Радо ван Кова-
че вић (на сли ци). Скуп шти ни је при су-
ство вао и Милан Нена дић, пред сед ник 
Саве за пен зи о не ра Вој во ди не, а чла-
но ви су ода ли при зна ње доса да шњем пред сед ни ку Рат ку 
Пижу ри ци за успе шан рад.

Пре ма речи ма Радо ва на Кова че ви ћа, ово удру же ње, које бро-
ји око 10.000 чла но ва у 35 месних орга ни за ци ја, функ ци о ни ше 
успе шно и у сагла сно сти са епи де ми о ло шком ситу а ци јом.

− На ула ску у наше про сто ри је чла но ви ма се бес кон такт-
но мери тем пе ра ту ра. Сто ло ви и сто ли це су на про пи са-
ној дис тан ци, а чла но ви кори сте дез ин фек ци о на сред ства, 
носе маске и одр жа ва ју дис тан цу. Вели ко је инте ре со ва ње 
за набав ку огре ва јер сада може да се отпла ти на осам рата. 
При ја вљи ва ње чла но ва за одмор у нашем одма ра ли шту у 
Соко ба њи је удво стру че но, јер за ту наме ну могу да кори-
сте бес плат не вау че ре. Обје кат има 38 лежа је ва а ове годи не 
смо га и адап ти ра ли за шта је утро ше но око 250.000 дина ра 
– исти че пред сед ник Кова че вић и наја вљу је да ће, уко ли ко 
епи де ми о ло шка ситу а ци ја дозво ли, 20. јуна орга ни зо ва ти 
про сла ву дана удру же ња. М. М.

Удру же ње пен зи о не ра „Тре ће доба” из Мири је ва бро ји око 
седам сто чла но ва. Недав но су завр ши ли адап та ци ју и опре-
ма ње про сто ри ја у који ма се оку пља ју те су сад усло ви за рад 
и дру же ње знат но бољи. Још само да епи де ми ја коро не утих-
не, па да могу да се вра те ста рим нави ка ма. А међу њих спа-
да ју и путо ва ња који ма се мири јев ски пен зи о не ри наро чи то 
раду ју.

Пре ма речи ма пред сед ни ка овог удру же ња, Душа на Мати-
ћа, чим се стек ну усло ви, поно во ће кре ну ти у оби ла зак мана-
сти ра и гра до ва широм Срби је. За први излет пла ни ра ју посе-
ту мана сти ру Тума не, који су досад већ десе так пута оби шли и 
ода кле носе лепе успо ме не. Са мона си ма тог мана сти ра успо-
ста ви ли су вео ма при сне одно се, увек им поне су покло не у 
виду хемиј ских и пре храм бе них сред ста ва, а они их изу зет но 
љуба зно уго сте. М. Т.

Јед на од посе та мана сти ру Тума не
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ЛЕБА НЕ

Захвал ни даро дав ци ма
Удру же ње пен зи о не ра Леба не 

посто ји 40 годи на и бро ји пре ко 1600 
чла но ва. Поред редов них актив но сти, 
успе ли су да при ве ду кра ју адап та ци ју, 
рено ви ра ње и про ши ре ње посто је ћег 
про сто ра и уград њу нео п ход не опре-
ме. За про те кле чети ри деце ни је ништа 
није ула га но, тако да су про шле и ове 
годи не при сту пи ли пла ни ра њу и обез-
бе ђи ва њу сред ста ва.

− За помоћ смо се обра ти ли локал-
ној само у пра ви, која нам је иза шла у 
сусрет. Изме ђу оста лог, реши ли смо дуго го ди шњи про блем 
гре ја ња и про ши ри ли мокри чвор, заме ни ли дотра ја лу елек-
трич ну инста ла ци ју, подо ви су нови и адап ти ра на је кухи ња. 
Набавили смо инвентар и рекви зи те за разо но ду наших чла но-
ва. Добрим делом помо гли су и сами чла но ви, бив ши мај сто ри 
разних стру ка, који су одра ди ли већи део занат ских радо ва, 
без надок на де. Поред локал не само у пра ве, вели ку подр шку 
има ли смо и од Фон да ПИО Леско вац, који нам је дони рао 
лап топ и теле ви зор. Подр шку и помоћ доби ли смо и од упра-
ве Јабла нич ког окру га − набра ја даро дав це и овим путем им 
захва љу је Мили ца Бано вић (на слици), која је на челу удру же-
ња већ 11 годи на.

Мили ца се сећа да је зате кла орга ни за ци ју пен зи о не-
ра Леба на у вели ким дуго ви ма, са бло ки ра ним рачу ном. Уз 
помоћ чла но ва и дона то ра, за три годи не су успе ли да вра те 
дуго ве и да пози тив но послу ју. М. А.

ОБРЕ НО ВАЦ

Рено ви ра на згра да 
Удру же ња

Запу ште ни обје кат 
Удру же ња пен зи о не ра 
Обре но вац, повр ши не 
175 мета ра ква драт них, 
рено ви ран је у про те кла 
два месе ца и при ве ден 
наме ни за потре бе нај ста-
ри јих ста нов ни ка гра да на 
оба ли Колу ба ре.

− Од попла ве, пре седам годи на, дошло је до уру ша ва ња 
згра де и посто ја ла је потен ци јал на опа сност по без бед ност 
окол них ста на ра. Гра ђе вин ска инспек ци ја је ста ви ла забра-
ну за кори шће ње објек та, тако да смо мора ли да кре не мо у 
опсе жно рено ви ра ње. Заме ни ли смо кров, олу ке, сре ди ли 
таван ски про стор, про ме ње на је ком плет на сто ла ри ја, пар-
кет и дотра ја ла елек трич на инста ла ци ја, која није мења на 
више од 60 годи на. Окре чи ли смо згра ду и обје кат је добио 
пот пу но нов изглед − каже пред сед ник удру же ња Живо рад 
Бла жић, који напо ми ње да згра ду неће дава ти у закуп, већ ће 
је кори сти ти за соп стве не потре бе и већа оку пља ња.

Када су у пита њу редов не актив но сти, при ве де но је кра-
ју еви ден ти ра ње заин те ре со ва них чла но ва за набав ку угља 
и поче ла је испорука. Пре ма речи ма Бла жи ћа, при ја ви ло се 
више од 700 чла но ва, који су тре бо ва ли 3.100 тона суше ног и 
2.200 тона сиро вог угља. М. А.

ЗРЕ ЊА НИН

Црни појас у осмој 
деце ни ји

У гра ду на оба ли Беге-
ја бора лач ки спор то ви 
има ју дугу тра ди ци ју. 
Међу њима је и кара те 
који је у Зре ња нин сти-
гао 1969. годи не, када 
је осно ван и први кара-
те клуб у про сто ри ја ма 
Месне зајед ни це „Шуми-
ца”, пре те ча дана шњег КК 
„Зре ња нин”.

Осни вач овог клу ба је 
Бог дан Кесић, нај ста ри ји 
кара ти ста у Зре ња ни ну, 
који се ина че у члан ској 
књи жи ци првог кара-
те клу ба у Зре ња ни ну води под бро јем 1. Његов неу мо ран 
рад тра је више од педе сет годи на, а пре ма свим резул та ти ма, 
кара те је један од нај тро феј ни јих зре ња нин ских спор то ва. 

Бог дан Кесић, лабо рант Хиги јен ског заво да у Зре ња ни ну, 
са иску ством од 50 годи на рада у кара те спор ту, напи сао је 
чети ри књи ге које су наме ње не свим тре не ри ма и спор ти-
сти ма а гово ре о начи ну тре ни ра ња кара теа.

У сусед ној Мађар ској про шле годи не је одр жан семи нар 
на Бала то ну посве ћен бори лач ким спор то ви ма и том при ли-
ком Бог да ну Кеси ћу је, у 75. годи ни живо та, доде љен црни 
појас 10. дан (на сли ци са уче ни ком). И. П.

ВРЊАЧ КА БАЊА

Вау че ри за нај у гро же ни је
У општи ни Врњач ка Бања у току је поде ла вау че ра нај у гро-

же ни јим ста нов ни ци ма у вред но сти од 5.000 дина ра. Пре ма 
еви ден ци ји Црве ног крста, вау че ре ће доби ти више од 300 
угро же них поро ди ца, а моћи ће да их иско ри сте за купо ви ну 
основ них намир ни ца и сред ста ва за хиги је ну.

− Део вау че ра смо поде ли ли у ром ским насе љи ма у Доњем 
Гра ча цу, Врњ ци ма, Руђин ци ма и Врњач кој Бањи, 8. апри ла, 
пово дом Свет ског дана Рома, и веру јем да смо их при јат но 
обра до ва ли. Наши волон те ри су тим пово дом сва ко днев-
но на тере ну. Сред ства за вау че ре обез бе ђе на су из буџе та 
општи не, а допри нос су дала и при вред на пред у зе ћа и дру-
штва − наво ди Сло бо дан Дишо вић, секре тар Општин ске 
орга ни за ци је Црве ног крста Врњач ка Бања. Д. И.
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БАЈИ НА БАШТА

Поде ље но 160 паке та
Захва љу ју ћи сред стви ма РФ ПИО, 160 пен зи о не ра из 

општи не Баји на Башта чија пен зи ја није виша од 15.100 дина-
ра доби ло је паке те пре храм бе них и хиги јен ских про из во да 
у вред но сти 2.000 дина ра.  

– При ја ви ло се више од 200 пен зи о не ра, а коми си ја је оба-
ви ла бодо ва ње свих зах те ва на осно ву чега је фор ми ран 
кона чан спи сак за рас по де лу паке та – каже Недељ ко Ракић, 
пред сед ник Удру же ња пен зи о не ра Баји на Башта.

Пре ма речи ма пот пред сед ни ка Удру же ња пен зи о не ра 
Баји на Башта, Спа со ја Или ћа, неки пен зи о не ри су се при ја-
ви ли по завр шет ку огла са, па те при ја ве нису могле бити раз-
ма тра не. Паке те су доби ли пен зи о не ри из гра да, али и из сео-
ских месних зајед ни ца пре ко месних одбо ра.  М. А.

ЦРЕ ПА ЈА

Актив но сти 
се наста вља ју

Месна орга ни за ци ја пен зи о не-
ра Цре па ја укљу че на је у раз не 
хума ни тар не акци је, каже пред-
сед ни ца МОП Ђур ђи на Фили по-
вић. Пан де ми ја кови да 19 није 
зау ста ви ла њихо ве актив но сти. 
Нема оку пља ња као рани је, нема 
изле та, али неке актив но сти се 
одви ја ју и бри га о пен зи о не ри ма 
је наста вље на. 

Пред сед ни ца каже да ово 
село, које је све ста ри је, има 
осам де сет актив них пен зи о не ра који уред но пла ћа ју чла-
на ри ну. Сви они су пома га ли немоћ не мешта не и оне са 
ниским при ма њи ма, међу који ма су нај број ни ји пољо при-
вред ни пен зи о не ри. Пре ко месне орга ни за ци је за 35 пен зи-
о не ра је по при сту пач ној цени обез бе ђен огрев за ову зиму.

Почет ком фебру а ра акти ви сти МОП Цре па ја пре да ли су 
чепо ве при ку пље не у хума ни тар ној акци ји „Чеп за хен ди-
ке пи ра не осо бе” (на сли ци). У акци ји су, поред пен зи о не ра, 
уче ство ва ли број ни мешта ни Цре па је, као и деца. Ова ко 
при ку пље на сред ства наме ње на су за купо ви ну коли ца за 
ОСИ.  И. П.

Чла но ви Кут ка за ква ли тет ни је ста ре ње Црве ног крста 
Кра гу је вац су пово дом 8. мар та уру чи ли честит ке меди цин-
ским сестра ма и док тор ка ма које раде на вак ци на ци ји гра ђа-
на у спорт ској хали „Гор да на Гоца Бого је вић”. 

У духу међу ге не ра циј ске сарад ње, Црве ни крст је са врти-
ћем Цици бан дошао на иде ју да мали ша ни овог обда ни шта 
напра ве осмо мар тов ске честит ке, а да их чла но ви Кут ка одне-
су меди цин ским рад ни ца ма које раде на иму ни за ци ји гра ђа-
на. На тај начин су желе ли да про мо ви шу радост, зајед ни штво, 
соли дар ност и здрав живот, али и да сим бо лич но чести та ју 
Дан жена свим при пад ни ца ма жен ског пола. Г. О.

СВР ЉИГ

Цве ће за пра зник
Осми март, Међу на род ни дан жена, у Свр љи гу је обе ле жен 

скром ни је него рани јих годи на. Због лоше епи де ми о ло шке 
ситу а ци је, оду ста ло се од про сла ва и кон це ра та, путо ва ња, 
ску пих покло на, и цвет пажње био је дово љан.

У Удру же њу пен зи о не ра Свр љиг пра зник је обе ле жи ла лепа 
реч и цве ће, каже Сла ви ша Мате јић, пред сед ник удру же ња, 
који је дама ма чести тао пра зник и поже лео им добро здра вље 
и сре ћу, као и већу засту пље ност у орга ни ма удру же ња.

Осми март је увек повод да се, поред каран фи ла, про го-
во ри и о поло жа ју жена дома ћи ца, рад ни ца, пред у зет ни ца, 
жена на поли тич кој сце ни, а посеб но оних жена које живе 
и раде на сео ским има њи ма. И њихов поло жај је бољи него 
рани је, али још мно ге нема ју еко ном ску сигур ност за шта им 
пред сто ји и вре ме и бор ба.

Жена ма које воле писа ну реч Град ска библи о те ка „Гор да на 
Тодо ро вић”, при Цен тру за тури зам, кул ту ру и спо рт Свр љиг, 
дари ва ла је бес плат не члан ске кар те. С. Ђ.

КРА ГУ ЈЕ ВАЦ

У духу међу ге не ра циј ске 
сарад ње
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око нас

Асо ци ја ци ја „Спо рт за све” Бео град, под 
покро ви тељ ством Секре та ри ја та за 
спорт и омла ди ну гра да Бео гра да и 

ЈП „Ада Циган ли ја”, запо че ла је реа ли за ци ју 
про гра ма под нази вом „Актив но сти за тре ће 
доба”. Сва ке неде ље од 10.00 до 11.30 часо
ва, у сарад њи са удру же њем „Тре ће доба” 
и Пен зи о нер сер ви сом, орга ни зу ју на Ади 
Циган ли ји бес плат не спорт скорекре а тив не 
про гра ме за нај ста ри је сугра ђа не, при ла го
ђе не њихо вој ста ро сној доби, здрав стве ном 
ста њу и физич кој фор ми. Сви који желе могу 
да се укљу че у овај про грам и под над зо ром 
спорт ских струч ња ка уче ству ју у бес плат
ним рекре а тив ним садр жа ји ма.

На тај начин, кажу орга ни за то ри, ста ри
јим гра ђа ни ма се пру жа могућ ност да пра
вил ним вежба њем побољ ша ју здра вље и да 
актив ним про во ђе њем сло бод ног вре ме на 
у при ро ди допри не су ква ли те ту живо та.

На челу про гра ма нала зи се про фе сор 
Петар Ста кић, руко во ди лац сек то ра спор
та у Орга ни за ци о ном одбо ру Олим пи ја де 
спо р та, здра вља и кул ту ре Покре та тре ћег 
доба Срби је, уз подр шку тима који чине 
про фе со ри физич ког вас пи та ња са одго ва
ра ју ћим рефе рен ца ма за овај вид рекре а
ци је и један број лека ра.

− Ово је наста вак при че Асо ци ја ци је 
„Спо рт за све” у сарад њи са Секре та ри ја
том за спо рт, и насла ња се на међу на род ни 
про је кат гру пе струч ња ка и лека ра којим се 
про мо ви шу вред но сти редов ног бавље ња 
физич ком актив но шћу. У про је кат су укљу
че ни струч ња ци из пет зема ља: Пор ту га
ла, Сло ве ни је, Хрват ске, Бугар ске и наше, 
једи не изван Европ ске уни је. Код нас мали 
број ста ри јих има редов не физич ке актив
но сти, а Свет ска здрав стве на орга ни за ци ја 
пре по ру чу је актив но сти три пута недељ но, 

одно сно 150 мину та. Ми ћемо се саста ја ти 
сва ке неде ље, можда и субо том, и има ће мо 
лага не вежбе диса ња, загре ва ња и пеша
че ње око језе ра, уз пре по ру ку које вежбе 
могу да се раде и код куће. Желим да кажем 
да је у цео про је кат укљу чен и Инсти тут за 
јав но здра вље Срби је „Др Милан Јова но вић 
Батут” – исти че Петар Ста кић. М. Т.

АКТИВ НО СТИ ЗА ТРЕ ЋЕ ДОБА

Бео град ски пен зи о не ри
вежба ју неде љом
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БАЈИ НА БАШТА

Поде ље но 160 паке та
Захва љу ју ћи сред стви ма РФ ПИО, 160 пен зи о не ра из 

општи не Баји на Башта чија пен зи ја није виша од 15.100 дина-
ра доби ло је паке те пре храм бе них и хиги јен ских про из во да 
у вред но сти 2.000 дина ра.  

– При ја ви ло се више од 200 пен зи о не ра, а коми си ја је оба-
ви ла бодо ва ње свих зах те ва на осно ву чега је фор ми ран 
кона чан спи сак за рас по де лу паке та – каже Недељ ко Ракић, 
пред сед ник Удру же ња пен зи о не ра Баји на Башта.

Пре ма речи ма пот пред сед ни ка Удру же ња пен зи о не ра 
Баји на Башта, Спа со ја Или ћа, неки пен зи о не ри су се при ја-
ви ли по завр шет ку огла са, па те при ја ве нису могле бити раз-
ма тра не. Паке те су доби ли пен зи о не ри из гра да, али и из сео-
ских месних зајед ни ца пре ко месних одбо ра.  М. А.

ЦРЕ ПА ЈА

Актив но сти 
се наста вља ју

Месна орга ни за ци ја пен зи о не-
ра Цре па ја укљу че на је у раз не 
хума ни тар не акци је, каже пред-
сед ни ца МОП Ђур ђи на Фили по-
вић. Пан де ми ја кови да 19 није 
зау ста ви ла њихо ве актив но сти. 
Нема оку пља ња као рани је, нема 
изле та, али неке актив но сти се 
одви ја ју и бри га о пен зи о не ри ма 
је наста вље на. 

Пред сед ни ца каже да ово 
село, које је све ста ри је, има 
осам де сет актив них пен зи о не ра који уред но пла ћа ју чла-
на ри ну. Сви они су пома га ли немоћ не мешта не и оне са 
ниским при ма њи ма, међу који ма су нај број ни ји пољо при-
вред ни пен зи о не ри. Пре ко месне орга ни за ци је за 35 пен зи-
о не ра је по при сту пач ној цени обез бе ђен огрев за ову зиму.

Почет ком фебру а ра акти ви сти МОП Цре па ја пре да ли су 
чепо ве при ку пље не у хума ни тар ној акци ји „Чеп за хен ди-
ке пи ра не осо бе” (на сли ци). У акци ји су, поред пен зи о не ра, 
уче ство ва ли број ни мешта ни Цре па је, као и деца. Ова ко 
при ку пље на сред ства наме ње на су за купо ви ну коли ца за 
ОСИ.  И. П.

Чла но ви Кут ка за ква ли тет ни је ста ре ње Црве ног крста 
Кра гу је вац су пово дом 8. мар та уру чи ли честит ке меди цин-
ским сестра ма и док тор ка ма које раде на вак ци на ци ји гра ђа-
на у спорт ској хали „Гор да на Гоца Бого је вић”. 

У духу међу ге не ра циј ске сарад ње, Црве ни крст је са врти-
ћем Цици бан дошао на иде ју да мали ша ни овог обда ни шта 
напра ве осмо мар тов ске честит ке, а да их чла но ви Кут ка одне-
су меди цин ским рад ни ца ма које раде на иму ни за ци ји гра ђа-
на. На тај начин су желе ли да про мо ви шу радост, зајед ни штво, 
соли дар ност и здрав живот, али и да сим бо лич но чести та ју 
Дан жена свим при пад ни ца ма жен ског пола. Г. О.

СВР ЉИГ

Цве ће за пра зник
Осми март, Међу на род ни дан жена, у Свр љи гу је обе ле жен 

скром ни је него рани јих годи на. Због лоше епи де ми о ло шке 
ситу а ци је, оду ста ло се од про сла ва и кон це ра та, путо ва ња, 
ску пих покло на, и цвет пажње био је дово љан.

У Удру же њу пен зи о не ра Свр љиг пра зник је обе ле жи ла лепа 
реч и цве ће, каже Сла ви ша Мате јић, пред сед ник удру же ња, 
који је дама ма чести тао пра зник и поже лео им добро здра вље 
и сре ћу, као и већу засту пље ност у орга ни ма удру же ња.

Осми март је увек повод да се, поред каран фи ла, про го-
во ри и о поло жа ју жена дома ћи ца, рад ни ца, пред у зет ни ца, 
жена на поли тич кој сце ни, а посеб но оних жена које живе 
и раде на сео ским има њи ма. И њихов поло жај је бољи него 
рани је, али још мно ге нема ју еко ном ску сигур ност за шта им 
пред сто ји и вре ме и бор ба.

Жена ма које воле писа ну реч Град ска библи о те ка „Гор да на 
Тодо ро вић”, при Цен тру за тури зам, кул ту ру и спо рт Свр љиг, 
дари ва ла је бес плат не члан ске кар те. С. Ђ.

КРА ГУ ЈЕ ВАЦ

У духу међу ге не ра циј ске 
сарад ње
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ВИ ПИТАТЕ 
„ГЛАС 

ОСИГУРАНИКА” 
ОДГОВАРА?Мили ца С., Бања Кови ља ча: Мој бив ши супруг је пре ми-

нуо а ја нисам запо сле на и немам сред ста ва за живот. 
Имам 60 годи на. Да ли имам пра во на њего ву пен зи ју?

?Вио ле та Т., Стар че во: При ма ла сам седам годи на инва лид ску 
пен зи ју 50 одсто, тзв. малу пензију, а сада кад сам напу ни ла 
65 пен зи ја ми је пре ве де на у ста ро сну. Да ли је то по зако ну?

?Милу тин К., Угри нов ци: Моја ћер ка из при ват них раз ло-
га није успе ла да упи ше редов но годи ну на факул те ту, 
него је мора ла да пре ђе у само фи нан си ра ју ће. Она при ма 

поро дич ну пен зи ју моје пре ми ну ле супру ге и досад је редов-
но при ма ла али се бри нем да не оста не без пен зи је ако и даље 
буде само фи нан си ра ју ћи сту дент.

?К. А., Кра ље во: Имам већ један стал ни посао на коме сам 
при ја вљен али сам почео да радим на још јед ном месту 
па тај мој посло да вац није сигу ран да ли и он тре ба да ме 

при ја ви.

?В. П., Голу бац: Инте ре су је ме да ли неко ко при ма накна ду 
за туђу негу и помоћ може да се запо сли?

?Дубрав ка Г., Бео град: Мом оцу Фонд већ два месе ца одби ја, 
по закључку извршитеља, већи износ него што он мисли да 
треба.   Коме да се обра ти мо?

Пра во на поро дич ну пен зи ју 
из раз ве де ног бра ка

Дели мич на инва лид ска пен зи ја 
од 50 одсто

Поро дич на пен зи ја дете та не зави си 
од начи на шко ло ва ња

Допун ски рад и при ја ва на оси гу ра ње

Осо бе са ТНП и са ТО могу да буду 
у оси гу ра њу

При мед бе на виси ну обу ста ве

Одго вор: Пра во на поро-
дич ну пен зи ју може оства ри ти 
и брач ни друг из раз ве де ног 
бра ка, под усло вом да му је суд-
ском пре су дом утвр ђе но пра во 
на издр жа ва ње. Ако Вам је на 
тај начин било утвр ђе но пра-
во на издр жа ва ње, у над ле жној 
фили ја ли Фон да ПИО, пре ма 
месту пре би ва ли шта, под не си-
те зах тев за оства ри ва ње пра ва 
на поро дич ну пен зи ју по смр ти 
кори сни ка пен зи је.

Зах тев може те наћи на сај ту 
Фон да ПИО, www.pio.rs, у мени-
ју Обра сци, а у тек сту зах те ва је 
наве де на доку мен та ци ја која се 
уз зах тев пре да је.

Поро дич на пен зи ја се одре-
ђу је у виси ни од 70 одсто покој-
ни ко ве пен зи је у тре нут ку смр-
ти уко ли ко је пра во на поро-
дич ну пен зи ју оства рио један 
члан поро ди це, а пре су да којом 
је одре ђе но издр жа ва ње није 
од ути ца ја.

Одго вор: Кори сни ку пра-
ва на при вре ме ну накна ду по 
осно ву II, одно сно III кате го ри-
је инва лид но сти, који је ово 
пра во оства рио до сту па ња на 
сна гу Зако на о ПИО у апри лу 
2003. годи не, а коме неза ви-
сно од њего ве воље, одно сно 
без њего ве кри ви це пре ста не 
свој ство оси гу ра ни ка (тех но-
ло шки вишак, сте чај или гаше-
ње фир ме и сл.), одре ђу је се 
инва лид ска пен зи ја у виси ни 
од 50 одсто инва лид ске пен зи-
је (по про то ку вре ме на за које 
му при па да пра во на нов ча ну 
накна ду од Наци о нал не слу жбе 
за запо шља ва ње), тј. при вре-
ме на накна да се пре во ди у тзв. 

дели мич ну инва лид ску пен зи ју 
у изно су од 50 одсто инва лид-
ске пен зи је.

Пре ма важе ћим про пи си ма 
из пен зиј ског и инва лид ског 
оси гу ра ња не посто ји могућ-
ност да кори сник инва лид ске 
пен зи је кад напу ни одре ђе не 
годи не живо та стек не ста тус 
кори сни ка ста ро сне пен зи је. 
Међу тим, кори сни ци ма пра ва 
на тзв. дели мич ну инва лид ску 
пен зи ју у изно су од 50 одсто 
инва лид ске пен зи је наве де но 
пра во пре ста је са даном испу-
ње ња усло ва за сти ца ње пра ва 
на ста ро сну пен зи ју, пре вре ме-
ну ста ро сну пен зи ју, одно сно 
инва лид ску пен зи ју.

Одго вор: Дете има пра во на 
поро дич ну пен зи ју за све вре-
ме шко ло ва ња, до навр ше них 
26 годи на живо та, без обзи ра да 
ли се ради о редов ном или ван-
ред ном шко ло ва њу, одно сно без 
обзи ра да ли се ради о сту ден ту 
који је само фи нан си ра ју ћи или се 
финан си ра ње сту ди ја обез бе ђу је 
из буџе та. Бит но је само на вре-
ме доста вља ти школ ску потвр ду 

над ле жној фили ја ли Фон да ПИО, 
као доказ о ста ту су сту ден та.

Ако се дете шко лу је у ино-
стран ству или поха ђа стра не 
сту диј ске про гра ме на даљи ну, 
посред ством инфор ма ци о но-
кому ни ка ци о них тех но ло ги ја, 
потреб но је да доста ви потвр ду 
шко ле, одно сно факул те та, која 
мора бити пре ве де на и ове ре на 
код суд ског тума ча.

Одго вор: Запо сле ни који 
ради са пуним рад ним вре ме-
ном код јед ног посло дав ца може 
да закљу чи уго вор о допун ском 
раду са дру гим посло дав цем, 
и то нај ви ше до јед не тре ћи не 
рад ног вре ме на. С обзи ром на 

то да је у овом слу ча ју запо сле ни 
већ оба ве зно оси гу ран, тј. при ја-
вљен на оси гу ра ње код јед ног 
посло дав ца, за њега се не под-
но си при ја ва на оси гу ра ње по 
осно ву оба вља ња посло ва по 
уго во ру о допун ском раду.

Одго вор: Посто ја ње потре бе 
за помо ћи и негом дру гог лица 
не мора да зна чи да је код те осо-
бе настао и пот пу ни губи так рад-
не спо соб но сти, одно сно да је 
она пот пу но и трај но неспо соб на 
за рад. Из изло же ног про из ла зи 
да је могу ће да и осо бе код којих 

је утвр ђе на потре ба за помо ћи и 
негом дру гог лица, као и осо бе са 
теле сним оште ће њи ма могу да 
оба вља ју неке посло ве и да буду 
рад но анга жо ва не, у мери у којој 
им то дозво ља ва при ро да обо-
ље ња и тежи на ста ња повре де 
или боле сти.

Одго вор: У слу ча ју да пен-
зи о не ри има ју било какве 
при мед бе у вези са виси ном 
месеч не обу ста ве, или на уку-
пан износ дуга, мора ју се 
обра ти ти доно си о цу одлу ке, 
одно сно извр ши те љу, суду или 
над ле жном орга ну поре ских 
упра ва. Фонд ПИО је у оба ве-
зи да посту па по доста вље ним 
закључ ци ма и реше њи ма о 
извр ше њу на осно ву Зако на о 
извр ше њу и обез бе ђе њу и нема 

оба ве зу да оба ве шта ва кори-
сни ка пен зи је о извр ше ним 
обу ста ва ма. Доно си о ци одлу ка, 
одно сно извр ши те љи, суд или 
над ле жне поре ске упра ве врше 
доста вља ње закљу ча ка и реше-
ња дужни ци ма.

Тек уко ли ко у Фонд ПИО стиг-
не нови закљу чак или реше ње 
о извр ше њу, Фонд може да реа-
гу је, али то ника ко не може да 
се ура ди само на осно ву при ту-
жбе оште ће ног.

Више инфор ма ци ја о свим пита њи ма из 
обла сти пен зиј ског и инва лид ског оси гу ра ња 

доступ но је на сај ту РФ ПИО www.pio.rs!
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шареница шареница

РEШEЊА - СКАНДИНАВКА: ско, рам, ето, ћар, ари, Николас, Унац, во, са, Ирак, к, Илино, Рисан, б, срт, ата, аис, ањ, и, Норма, сталан, та, ацид, оранице, катанац. МАГИЧНИ ЛИК: адресари, 
Брунцлик, центрист, исцрпити, Мали Иђош, аристони. КОЊИЧКИ СКОК: Ако хоћеш кога да познаш, подај му власт. РЕБУС: Леонардо ди Каприо-Кејт Винслет. 

СКАНДИНАВКА МАГИЧНИ ЛИК

КОЊИЧКИ СКОК

РЕБУС (7,5)
ОРВЕЛ: ТИТАНИК НИЈЕ

ПРСКО ОД ЛЕДА! 
Решењем се добија име и презиме глумца 

и глумице овог филма.

1 2 3 4 5 6

1

2

3

4

5

6

ВОДОРАВНО И УСПРАВНО:
1. Попис адреса (мн.), 2. Наша истакнута фолк 

певачица, Зорица, 3. Присталица центра као 
политичке странке, 4. Потпуно искористити до краја, 
5. Место у Војводини, 6. Врста аутоматског музичког 
инструмента (мн.).

Крећући се ходом скакача у шаху,  
добија се једна изрека.

-O- -С- -A -O-

-Г-  Х- -Д- -A- 

-T.  П- -Ћ-  Д-

-O -O- -Л- -A-

-Ш, -J -A -E-

 K- -K- -З-  В-

 M- -A- -Ш П-

 A- -O- -У -Н-

АУТОР:  
ЈОВИЧИЋ

ПРИГОДНА 
ЧЕСТИТКА 

ЗА ПРАЗНИК

ЖЕНСКО 
ИМЕ

ВРСТА  
ДРВЕТА

САОБРАЋ. 
КОМЕРЦ. 

ОДЕЉЕЊЕ    
(СКР.)

ОКВИР 
СЛИКЕ

УЗВИК: 
ЕНО, ГЛЕ

ДОБИТ,  
КОРИСТ (ТУРЦ.)

МЕРА ЗА 
ПОВРШИНУ 

(МН.)

КРЕСИВО,    
ОГЊИЛО (МН.)

ОЗНАКА 
ЗА ЛИТАР

КУХИЊСКИ   
ПРИБОР

МЕСТО И  
ЛЕЧИЛИШТЕ 

У СРБИЈИ

ИМЕ  ГЛУМЦА   
КЕЈЏА

ПРИТОКА 
РЕКЕ УНЕ

ДОМАЋЕ 
 ГОВЕЧЕ

ГЛУМИЦА, 
ИТА

ПРЕДЛОГ

ДРЖАВА 
У АЗИЈИ

НЕПОБИТНА 
ЧИЊЕНИЦА

ОЗНАКА 
ЗА КАРАТ

МЕСТО У  
СРБИЈИ

ИРИНА 
(ОДМИЛА)

ГРАДИЋ         У 
ЦРНОЈ   ГОРИ

СИМБОЛ 
ЗА БОР

СТРОГИ  
ЗАТВОР

ЛИСИЧЈИ   РЕП,    
ОРЕПИНА

ОТАЦ 
(СЛОВ.)

РУДНИК 
СОЛИI

ГЛАС  
ОСИГУРАНИКА

ПОВИШЕН    
ГЛАС  “А”

СТРАНА 
СВЕТА

1. И 17. 
СЛОВО

РЕВОЛУЦИОНАР,   
КОСТА

ОЗНАКА 
ИТАЛИЈЕ

ОПЕРА ОД 
БЕЛИНИЈА

ТЕЖИНА 
АМБАЛАЖЕ

ПОСТОЈАН
ДЕЦЕМБАР 

(СКР.)

СИМБОЛ 
ТАНТАЛА

КИСЕЛИНА     
(ЛАТ.)

КОЊ У 
ПЕСМИ

ЊИВА ЗА    
ОРАЊЕ (МН.)

СРЕДСТВО ЗА   
ЗАКЉУЧАВАЊЕ
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Леко ви те мисли
Живот нам не при зна је тро шко ве живо та.
Лако је бити мудрац у лудом дру штву.
Лако је про ме ни ти закон. Про ме ни те ви пона ша ње људи.
Не окре ћи те леђа ни непри ја те љу, ни раду.
Народ не мора све да зна. Зашто да му расте при ти сак.
Тек кад је отпла тио дуго ве, сте као је дру го ве.

Душан Стар че вић

Мудрост
Љубав је вечна!?! Прва, друга, трећа...
Неком падне на очи мрак, а неком сунчев зрак.
Срећа је наша да мудрост траје дуже од снаге.
То што сте опрали лице, не значи да вам је и образ чист.
Све има своју цену, често и... уцену.
Живот ми повећао порције жалости науштрб радости.

Стево Бздилик

Разу ман народ
Mи смо разу ман народ. Сви се у све раз у ме мо.
Не човек. Нечо век је чове ку вук.
Мито откри ва кукољ.
Код нас би сва ки дру ги да буде први.
Пре ма за ни свим боја ма су нај ве ће рђе.
Сити ма све га ни глад ни не зави де.

Пеко Лали чић

Неса ло ми ви
Човек је смр тан. Њего ва дела су бесмрт на.
Мно ги од нас оста ну деца целог живо та.
Где нема тиши не, нема ни само ће.
Дуби на туге мери ло је људ ске зре ло сти.
Неса ло мив сам. Немам кич му.
Док сам ћутао, нико ми није про тив ре чио.

Рад ми ло Мић ко вић

Бри га
Лекар је мој нај бо љи при ја тељ. Једи но ме он искре но пита за 

здра вље.
Бри га о пен зи о не ри ма је пове ћа на па су поро дич ни одно си 

бит но побољ ша ни.
Ако боље сутра дође сутра, шта ћемо оче ки ва ти од пре ко су тра!
Свет је мали, али би његов смак био вели ки.
Паме тан се нај у спе шни је пра ви луд.

Милен Мили во је вић

Сна га и памет
Пен зи о не ри су без бри жни. Не мора ју дока зи ва ти поре кло 

имо ви не.
Дуго ве чан пен зи о нер. Богат пен зи о нер.
Новац не доно си сре ћу, али и без нов ца немам сре ће.
У шаху сна га не покре ће фигу ре, већ памет.
У изгу бље ном афо ри зму увек се неко про на ђе.
Рађај те децу. Неста ће људи.

Радо мир Ста ној ко вић

– да се Дан Евро пе обе ле жа ва 9. маја, 

– да је за хри шћа не ускр шње јаје 

кон крет но ства ра ње Европ ске феде ра ци је”.

зил ском гра ду Поме ро де – висо ко је 15,02 метра, са преч ни-

ком од 8,72 метра, и било је потреб но 48 дана да се напра ви.

јер су на тај датум 1950. годи не поста-

сим бол вас кр се ња Ису са Хри ста? 

вље ни теме љи једин стве не зајед ни це 

Нај пре су се јаја фар ба ла у црве но 

држа ва и наро да, коју данас зове мо Европ ска уни ја? Фран-

како би пред ста вља ла крв Ису со-

цу ски мини стар спољ них посло ва Роберт Шуман тога дана 

ву про ли ве ну на крсту а с вре ме ном је то поста ла оми ље на 

је пред ста вио декла ра ци ју којом је позвао дру ге европ ске 

тра ди ци ја у хри шћан ском све ту која сим бо ли зу је радост и 

земље да удру же сво је инду стри је угља и чели ка у „прво 

весе ље. Нај ве ће ускр шње јаје на све ту наста ло је 2019. у бра-

– да је европ ска хим на „Ода радо сти” 

– да се 1. мај сла ви у знак сећа ња на жртве 

– да је одре ђи ва ње дату ма про сла вља-

рада про гла сио наци о нал ним пра зни ком 1894. годи не.

на њу Пра во слав не цркве, дан обе ле жа ва ња Вас кр са пада у 

– мело ди ја узе та из Деве те сим фо ни је 

које су при пад ни ци рад нич ког покре та под-

ња нај ве ћег хри шћан ског пра зни ка, Вас кр-

коју је 1823, чети ри годи не пре смр ти, 

не ли како би се избо ри ли за сво ја пра ва? И 

са, утвр ђе но још 325. годи не на Никеј ском 

ком по но вао позна ти немач ки ком по-

док већи на зема ља Пра зник рада сла ви 1. 

сабо ру? Међу тим, мно ге про ме не које су наста ле у исто ри-

зи тор и пија ни ста Лудвиг ван Бето вен на сти хо ве Фри дри-

маја у знак сећа ња на 1886. годи ну када су се 

ји, као што су Вели ки рас кол 1054. годи не, гре го ри јан ска 

ха Шиле ра из 1785. годи не? Ова музич ка пое ма изра жа ва 

рад ни ци у САД и Кана ди избо ри ли за осмо сат ни рад ни дан, 

рефор ма кален да ра у 16. веку и др., дове ле су до раз ли ка у 

Шиле ро ву иде а ли стич ку визи ју чове чан ства у којем су сви 

у Сје ди ње ним Држа ва ма се овај пра зник обе ле жа ва сва ког 

про ра чу ни ма изме ђу источ не, Пра во слав не цркве, с јед не, и 

људи бра ћа – визи ју коју је делио и сам Бето вен.

првог поне дељ ка у сеп тем бру (Labor Day). Пред сед ник Гро-

црка ва на Запа ду, с дру ге стра не, тако да се Вас крс не про-

прву неде љу после про лећ не рав но дне ви це, после пуног 

вер Кли вленд је под при ти ском аме рич ких рад ни ка Пра зник 

сла вља истог дату ма, мада се и то поне кад дога ђа. По рачу-

месе ца и после јевреј ске Пас хе.


